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        D  E  C  I  Z  I A 
 

     Nr.152 din …...07.2012  
      
  privind soluŃionarea contestaŃiei depusă de 

SC ..... SRL ,  
cu sediul social în comuna ....., sat ....., jud. Teleorman, 

înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman 
sub nr....../24.05.2012 

 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman a fost sesizată de 

SC ..... SRL, cu sediul social în comuna ....., sat ....., jud. Teleorman, prin contestaŃia 
înregistrată sub nr....../24.05.2012 şi de  AIF Teleorman prin Adresa nr. 
...../01.06.2012, înregistrată la DGFP Teleorman sub nr....../01.06.2012, asupra 
contestaŃiei formulată de SC ..... SRL, având CIF 17256578.  

ContestaŃia a fost formulată împotriva Deciziei de impunere din data de 
20.04.2012 - nr.F-TR ...../20.04.2012 emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală din 
cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, sinteză a 
Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 20.04.2012 şi înregistrat sub nr. 
F-TR ...../20.04.2012, a cărui rezultate au fost centralizate în Fişa privind obligaŃiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală – din care sume stabilite 
prin estimare, emisă la data de 20.04.2012. 

 Cu Adresa nr....../01.06.2012 – înregistrată la DGFP Teleorman sub 
nr....../01.06.2012 - organul fiscal abilitat a procedat la constituirea şi transmiterea 
dosarului cauzei în baza dispoziŃiilor pct. 3.2 al Ordinul preşedintelui A.N.A.F. 
nr.2.137/2011 privind aprobarea InstucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală; răspunzând astfel solicitărilor din Adresa 
nr....../28.05.2012. 

A fost emisă şi Adresa nr....../05.06.2012, prin care s-a solicitat contestatoarei 
precizatarea sumei totale contestate individualizată pe feluri de impozite, taxe şi 
accesorii, potrivit dispoziŃiilor pct.2.1. din  Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr.2.137/2011 
privind aprobarea InstucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală. 

Societatea comercială contestatoare, nu răspunde solicitărilor în sensul precizării 
actului normativ mai sus specificat, cu privire la suma totală contestată individualizată 
pe feluri de impozite, taxe şi accesorii; prin Adresa f.nr./19.06.2012 – înregistrată la 
DGFP Teleorman sub nr.13.540/25.06.2012 -  rezumându-se să precizeze că se referă 
la înreaga sumă. 

Aşa fiind, obiectul contestaŃiei îl constituie suma totală de ..... lei  – aşa cum este 
individualizată pe impozite, taxe şi accesorii aferente în Decizia de impunere privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr....../20.04.2012 
atacată - reprezentând: 

- ..... lei  impozit pe profit; 
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-      ..... lei accesorii aferente; 
  - ..... lei dobânzi/majorări de întârziere; 
  - 571 lei penalităŃi de întârziere;  
- ...... lei TVA; 
-   ..... lei accesorii aferente (dobânzi/majorări de întârziere); 
   

ContestaŃia – formulată prin administratorul său, asistat de avocat pe baza 
Împuternicirii avocaŃiale seria B ….. din 23.05.2012, anexată în original la dosarul 
cauzei -,   a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, stabilit în raport de data comunitării actului administrativ fiscal atacat, aşa 
cum rezultă din Referatul privind propunerile de soluŃionare emis de organul de 
inspecŃie abilitat şi înregistrat sub nr.3.218/01.06.2012, şi de data înregistrării 
contestaŃiei la  DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman – 
Registratura generală, respectiv 24.05.2012, conform ştampilei acestei instituŃii, 
aplicată pe originalul contestaŃiei, şi raportată la Comunicarea sub semnătură a 
actelor administrative fiscale atacate, respectiv 25.04.2012. 

Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art., art.207, 
art.206, art.207, alin.(1), art.209, alin.(1), lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată,cu modificările şi completările ulterioare, 
Biroul de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman este legal investită să se pronunŃe asupra contestaŃiei. 

   
I. SC ..... SRL, cu sediul social în comuna ....., sat ....., jud.  Teleorman, se 

îndreaptă cu contestaŃie împotriva Deciziei de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012 
emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor 
Publice a judeŃului Teleorman, în baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la 
data de 20.04.2012 şi înregistrat sub nr. F-TR ...../20.04.2012, a cărui rezultate au 
fost centralizate în Fişa privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecŃia fiscală – din care sume stabilite prin estimare, emisă la data de 
20.04.2012, solicitând admiterea contestaŃiei formulate şi pe cale de consecinŃă 
anularea actelor administrative în cauză şi exonerarea subscrisei de plată a sumelor 
conŃinute în decizia de impunere şi a actelor premergătoare acesteia. 

Considerente aduse în susŃinere: 
1. Actele administrative fiscale au ca temei de fapt elemente de calcul 

estimate, prognozate de autorităŃi ce au făcut referire la estimarea unor producŃii pe 
localitate, estimări care sunt probabilităŃi, nu Ńin seama condiŃiile concrete din fiecare 
unitate, tarla, parcelă, nu acordă nici un fel de certitudine estimărilor ca fiind 
conforme cu realitatea la data recoltărilor şi nu conferă nici un fel de opozabilitate 
petentei. 

2. Motivarea în fapt a Raportului de inspecŃie fiscală atacat, susŃine că denotă 
netemeinicia acestuia, prin folosirea de producŃii estimate şi comunicate de DirecŃia 
Agricolă Teleorman, ca fiind producŃii efectiv realizate ceea ce conduce la nulitatea 
absolută a unor astfel de acte. 

3. Aceleaşi raŃionamente apreciate ca fiind lipsite de temeinicie, susŃine că 
sunt aplicate la calcularea producŃiei globale, cu consecinŃe în calculul impozitului 
pe profit şi al accesoriilor aferente. 

4. Netemeinicia datelor a fost extinsă şi asupra pretinsei taxe pe valoarea 
adăugată suplimentară şi a accesoriilor aferente. 

5. Sesizează invocarea unor circulare şi ordine ANAF din anii 2011 şi 2011(!) 
ce nu sunt opozabile petentei şi care tind să modifice legile ce constituie sediul 
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reglementărilor în materie  fiscală, situaŃie apreciată ca fiind inadmisibilă, aplicându-
se retroactiv. 

Netemeinicia situaŃiei prezentate a dus la netemeinicia actelor administrative 
fiscale atacate, apreciindu-se că: 

6. Se invocă temeiuri de drept, care verificate corelativ cu situaŃia de fapt, se 
constată că sunt formal invocate. Astfel se ignoră că numai documentele justificative 
care stau la baza înregistrărilor în contabilitate angajează răspunderea societăŃii şi 
nu cele emise estimativ pe persoane şi instituŃii din afara contribuabilului. 

7. Se ignoră prevederile Legii nr.571/2003 şi a Legii nr.82/1991, care 
reglementează modalitatea de calcul a elementelor asupra cărora se pretinde că 
petenta a avut de achitat sume suplimentare, cu trimitere şi la incidenŃa normelor 
din OG nr.92/2003. 

SusŃine că inspecŃia fiscală nu a analizat actele prezentate de contribuabil. 
8. Sesizează cu privire la faptul că deşi este consemnat în Raportului de 

inspecŃie fiscală – cap.VI, pct.1, poziŃia petiŃionarei şi unele acte prezentate în 
apărare, acestea nu au fost avute în vedere , ceea ce a condus la stabilirea unei 
situaŃii de fapt eronate cu consecinŃa nelegalităŃii creanŃei considerate ca fiind reale, 
în dauna contestatoarei. 

9. Se apreciază că lipsa concluziilor asupra apărărilor efectuate de 
contribuabil cu menŃiunea ,,nu este cazul,, este un alt motiv de nulitate a actelor 
administrative fiscale atacate. 

În drept, se motivează prezenta pe dispoziŃiile art.205, art.207 din OG 
nr.92/2005, republicat, şi anexează în copie certificată actele care constituie 
obiectul contestaŃiei.  

 
II. Din Deciza de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de 

plat ă stabilite de inspecŃia fiscală nr.F-TR ...../20.04.2012, emisă de Activitatea de 
InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman, în baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 20.04.2012 şi 
înregistrat sub nr. F-TR ...../20.04.2012, rezultă următoarele constatări: 

Cap.III-Constatări fiscale       -lei- 
Nr. crt. Denumire 

obligaŃii 
fiscale 

Perioada 
verificată 

De la 

 
 

Până la 

Baza 
impozabilă 

stabilită 
suplimentar 

ObligaŃii 
fiscale 
stabilite 

suplimentar 

Cont 
bugetar 

1 2 3 4 5 6 7 
1 ObligaŃie 

fiscală 
principală-
Impozit pe 

profit 

01/01/2009 31/12/2011 ..... ..... 20010101 

IMPOZITUL PE PROFIT  
Baza legală: Titlul II din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare şi Titlul II din H.G. nr.44/2004, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, a avut ca obiectiv modul de determinare 
a profitului impozabil, calculul, evidenŃierea şi declararea impozitului pe profit.  
Perioada supusă inspecŃiei : 01.01.2009 - 31.12.2011.  
Astfel au fost verificate lunile: , martie, aprilie, iunie, septembrie, octombrie şi 
decembrie 2009, ianuarie, martie, mai, iunie, septembrie, şi decembrie 2010, martie, 
aprilie, mai, iunie, septembrie şi decembrie 2011. Procedura de inspecŃie fiscală 
utilizată a fost verificarea prin sondaj a documentelor justificative şi financiar-contabile 
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din evidenŃa contribuabilului, conform art.97, alin.(3), lit.a) din O.G. nr. 92/2003, privind 
Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare.  
Contribuabilul desfăşoară ca activitate principală, denumire CAEN: "ActivităŃi de 
telecomunicaŃii prin reŃele cu cablu" Cod CAEN: 6110 .  
MenŃionează ca agentul economic conduce Registrul de evidenŃă fiscală în formă 
electronică completat la zi. Calculul impozitului pe profit pentru anii 2009, 2010 şi 2011 
este redat în anexa nr.1, pag.1 - 3 .  
- La 31.12.2009, conform BalanŃei de verificare (anexa nr. 3, parte integrantă a 
prezentului raport de inspecŃie fiscală) şi a declaraŃiei 101 privind impozitul pe profit:  
Venituri totale în sumă de   ..... lei  
Chelt. totale în sumă de   ….. lei  
Profit net         ….. lei  
Cheltuieli nedeductibile                 ….. lei  
Profit impozabil                            ….. lei  
Impozit pe profit constituit                 ….. lei  
În anul 2009 ,contribuabilul a calculat impozitul pe profit încadrându-se în prevederile 
art.18, alin.2 şi 3 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte impozitul minim anual, realizând la data de 31 decembrie 
a anului precedent:  
venituri totale de ..... lei la care revine impozit minim anual de ..... lei ( ..... lei: 12 luni x 8 
luni = ..... lei) .  
În urma verificărilor efectuate şi aşa cum rezultă din Situatia privind cheltuielile de 
înfiinŃare a culturilor şi producŃiile realizate - anexa nr. 6 - care face parte integrantă din 
prezentul Raport de inspecŃie fiscală, în anul agricol 2008/2009 contribuabilul a înfiinŃat 
cultura de rapiŃă pe o suprafaŃă de ..... ha pentru care a încheiat PoliŃa de asigurare 
nr....../12.12.2008 cu S.C. ..... Asigurări S.A. Bucuresti, anexa nr.7, pag.1, iar din 
suprafaŃa totală asigurată, 130 ha au fost calamitate în proporŃie de 75 %, aşa cum 
rezultă din Procesul verbal 1.024/01.07.2009 - anexa nr.7, pag. 2-3 - şi a adresei nr. 
...../29.06.2009 a AgenŃiei NaŃionale de Meteorologie - Centrul Meteorologic Regional 
Muntenia, anexa nr.7, pag.4.  
Avându-se în vedere prevederile Circularei ANAF - cabinet vicepreşedinte 
nr.807030/27.01.2012 prin care se prevede" în cazul în care contribuabilii înregistrează 
costuri semnificative ulterior, în special aferente perioadei de după intrarea în vigoare a 
OUG nr. 49/2011, în condiŃii comparabile, se va proceda la estimarea veniturilor, 
urmând a se stabili diferenŃele de plată, utilizindu-se metodele de estimare prevăzute 
de lege". Organul de control, în conformitate cu prevederile art.67, alin.1 şi 2 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi a Ordinului ANAF nr. 3.389/2011, a procedat la calcularea prin estimare a 
producŃiei nerealizate pe baza metodei produsului, comparând producŃiile medii 
obŃinute de contribuabil cu producŃiile medii pe comună comunicate de DirecŃia 
Agricolă a judeŃului Teleorman, precum şi a preŃurilor de vânzare practicate de 
contribuabil în acea perioadă.  
ProducŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă Teleorman, pentru anul 
agricol 2008/2009 fiind de 1.402 kg/ha rapiŃă.  
Conform AdeverinŃei nr....../30.05.2011 eliberată de Primăria comunei ..... rezultă că 
suprafeŃele de teren arendate de S.C. ..... S.R.L. ....., care se găsesc pe raza satului 
Tecuci au o productivtate scăzută cu peste 50% faŃă de media pe comună, organul de 
control luând în calcul 30%, rezultând o producŃie medie la cultura de rapiŃă de ..... 
Kg/ha rapiŃă (1.402 x 70% = .....).  
În acest an contribuabilul a realizat de pe întreaga suprafaŃă cultivată de ….. ha cu 
rapiŃă o cantitate totală de ….. Kg, rezultând o producŃie medie de 328 Kg/ha.  
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Comparând producŃia realizată de contribuabil cu media pe comună a rezultat 
următoarea situaŃie:  
- de pe suprafaŃa calamitată de ….. ha, contribuabilul trebuia să obŃină o producŃie 
medie de ….. Kg/ha (..... Kg/ha media pe comună x 25 % producŃia necalamitată 
rezultând o producŃie totală de ….. kg).  
- de pe suprafaŃa de ….. ha necalamitate contribuabilul trebuia să realizeze o producŃie 
de …… Kg (42,61 ha x ..... Kg/ha medie pe comună).  
În total contribuabilul trebuia să obŃină o producŃie de ….. Kg şi a obŃinut o producŃie de 
….. Kg, cu o diferenŃă în minus de ….. Kg în valoare de 16.950 lei, preŃul de vânzare 
practicat în această perioadă de contribuabil fiind de 1 leu/Kg.  
Prin neînregistrarea producŃiei în valoare totală de 16.950 lei au fost încalcate 
prevederile art.19, alin.1 din Legea nr.571/2003, privind, Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
Urmare a verificărilor efectuate s-a constatat că în luna martie 2009 în mod eronat 
contribuabilul a înregistrat cheltuieli cu accesoriile calculate şi reŃinute de AFP Roşiori 
de Vede în sumă de ….. lei, în contul 666 Cheltuieli cu dobânzile, în loc de 658 
Chetuieli cu amenzile şi penalităŃile, cheltuieli care sunt nedeductibile din punct de 
vedere fiscal, fiind încălcate astfel prevederile art.21, alin.4, lit.b din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  
Astfel, în urma inspecŃiei fiscale effectuate a rezultat următoarea situaŃie la 31.12.2009:  
Venituri totale în suma de    ….. lei  
Chelt. totale în suma de    ….. lei  
Profit net                              ….. lei  
Cheltuieli nedeductibile        ….. lei  
Profit impozabil                   ….. lei  
Impozit pe profit datorat                            ….. lei  
Impozit pe profit constituit :                           ..... lei  
Impozit pe profit stabilit suplimentar         ….. lei  
În anul 2009, contribuabilul nu se încadrează în prevederile art.18, alin.2 şi 3 din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce 
priveşte impozitul minim, întrucât impozitul pe profit datorat pentru acest an în sumă de 
6.432 lei este mai mare decât impozitul minim aferent anului 2009, contribuabilul 
încadrându-se la tranşa de impozit minim anual de ..... lei ( ..... lei: 12 luni x 8 luni ….. 
lei) .  
Având în vedere deficienŃele prezentate mai sus, pentru anul 2009 a rezultat un debit 
suplimentar în sumă de ..... lei, aferent unei baze impozabile de ..... lei.  
- La 31.12.2010, conform BalanŃei de verificare (anexa nr. 4, parte integrantă a 
prezentului raport de inspecŃie fiscală) şi a declaraŃiei 101" privind impozitul pe profit:  
Venituri totale în sumă de    ….. lei  
Chelt. totale in sumă de    ….. lei  
Profit net    - ….. lei  
Cheltuieli nedeductibile      ….. lei  
Profit impozabil             - ….. lei  
Impozit pe profit constituit         ….. lei  
În anul 2010 ,contribuabilul a calculat impozitul pe profit încadrându-se în prevederile 
art.18, alin.2 şi 3 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte impozitul minim anual, realizând la data de 31 decembrie 
a anului precedent venituri totale de ….. lei la care revine impozit minim anual de ..... lei 
( ..... lei: 12 luni x 9 luni = 4.875 lei) .  
Analizând situaŃia privind cheltuielile de înfiinŃare a culturilor şi producŃiile realizate din 
anul agricol 2009/2010 - anexa nr. 8, care face parte integrantă din prezentul Raport de 
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inspecŃie fiscală, comparativ cu producŃiile medii pe comună comunicate de DirecŃia 
Agricola a judeŃului Teleorman, s-a constatat că agentul economic a înregistrat 
producŃii sub media pe comună la următoarele produse agricole: gâru, floarea soarelui 
şi porumb.  
ProducŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă Teleorman, pentru anul 
agricol 2009/2010 fiind de 3.255 Kg/ ha grâu.  
Conform AdeverinŃei nr...... din 30.05.2011 eliberată de Primăria comunei ..... rezultă că 
suprafeŃele de teren arendate de S.C. ..... S.R.L. ....., care se găsesc pe raza satului 
Tecuci au o productivitate scăzută cu peste 50 % faŃă de media pe comună, organul de 
control luând în calcuI 30%, rezultând o producŃie medie la cultura de grâu de 2.278 
Kg/ha (3.255 x 70% = 2.278).  
Contribuabilul pentru cultura de grâu din anul agricol 2009/2010 are încheiată PoliŃa de 
asigurare nr. …../15.12.2009 cu SC ….. asigurări SA Bucuresti anexa nr.9, pag. 1, care 
face parte integrantă din prezentul Raport de inspecŃie fiscală, de la care nu a 
beneficiat de despăgubiri deşi contribuabilul a întocmit Avizarea pentru calamitatea 
suprafeŃei de ….. ha grâu în proprŃie de 30 % din cauza furtunii şi a ploilor torenŃiale din 
data de 16.06.2010, anexa nr.9, pag.2, aşa cum rezultă din adresa nr……/18.08.2010 
emisa de AdministraŃia NaŃională de Meteorologie - Centrul Meteorologic Regional 
Muntenia - anexa nr.9, pag. 3, rezultând o producŃie medie pe comună de 1.595 Kg /ha 
(2.278 Kg/ha x 30 % = 1.595 Kg/ha).  
În aceste condiŃii contribuabilul trebuia să înregistreze o producŃie totală de ….. Kg şi a 
realizat o producŃie de ….. Kg cu o diferenŃă în minus de ….. Kg cu o valoare de ….. lei 
întrucât preŃul mediu practicat de contribuabil fiind în această perioadă de 0,50 lei Kg.  
ProducŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă Teleorman, pentru anul 
agricol 2009/2010 fiind de 2.238 Kg/ha floarea soarelui.  
La cultura de floarea soarelui în anul agricol 2009/2010 producŃia medie pe comună 
diminuată cu 30 % conform adeverinŃei este de 1.567 Kg/ha ( 2.238 x 70%).  
În anul 2010 cultura de floarea soarelui a fost afectată de ploile torenŃiale din data de 
16.06.2010 aşa cum rezultă din Adresa nr……/18.08.2010 emisă de AdministraŃia 
NaŃională de Meteorologie - Centrul Meteorologic Regional Muntenia , iar prin Procesul 
verbal din 01.09.2010, anexa nr.10, întocmit cu un reprezentant din cadrul Primariei ..... 
rezultă ca producŃia medie la cultura de floarea soarelui obŃinută în urma probei cu 
combina este de ….. kg/ha.floarea soarelui.  
Contribuabilul a realizat o producŃie medie de ….. kg/ha cu o diferenŃă în minus de ….. 
kg/ha faŃă de producŃia obŃinută în urma probei cu combina şi care înmulŃită cu 
suprafaŃa cultivată de ….. ha rezulta o cantitate de floarea soarelui nerealizată de ….. 
Kg cu o valoare de ….. lei întrucât preŃul de vânzare practicat de contribuabil a fost de 
1,32 lei/ Kg.  
ProducŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă Teleorman, pentru anul 
agricol 2009/2010 fiind de 4.558 Kg/ ha porumb.  
La cultura de porumb în anul agricol 2009/2010 producŃia medie pe comună diminuată 
cu 30 % conform adeverinŃei este de 3.190 Kg/ha ( 4.558 Kg/ha x 70% = 3.190 Kg/ha).  
În anul 2010 cultura de porumb a fost afectată de ploile torenŃiale din data de 
16.06.2010 aşa cum rezultă din adresa nr……/18.08.2010 emisă de AdministraŃia 
NaŃională de Meteorologie - Centrul meteorologic regional Muntenia anexa nr. , iar prin 
Procesul verbal din 01.09.2010 întocmit cu un reprezentant din cadrul Primariei ..... 
anexa nr.10 rezultă că producŃia medie la cultara de floarea soarelui obŃinută în urma 
probei cu combina este de 1.250 kg/ha.  
Contribuabilul a realizat o producŃie medie de ….. kg/ha cu o diferenŃă în minus de ….. 
kg/ha faŃă de producŃia obŃinută în urma probei cu combina şi care înmulŃită cu 
suprafaŃa cultivată de ….. ha rezultă o cantitate de porumb nerealizată de ….. Kg cu o 
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valoare de ….. lei, întrucât preŃul de vânzare practicat de contribuabil în acea perioadă 
a fost de 0,70 lei/ Kg.  
Din verificările efectuate s-a constatat că în anul 2010 faŃă de veniturile realizate 
contribuabilul înregistrează cheltuieli mari cu dobânzile bancare în sumă de ….. lei.  
În urma calculării gradului de îndatorare care se determină ca raport între capitalul 
împrumutat cu termen de rambursare peste un an care este de ….. lei (….. : 2) şi 
capitalul propiu care este de ….. lei (….. : 2) ca medie a valorilor existente la începutul 
anului şi sfârşituI perioade pentru care se determina impozitul pe profit, rezultă un grad 
de îndatorare de 6,15.  
Prin urmare conform art.23, alin.1 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulteriare, cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile în 
cazul în care gradul de îndatorare al capitalului este mai mic sau egal cu trei. Întrucât 
gradul de îndatorare al capitalului este de 6,15 rezultă că cheltuielile cu dobânzile 
înregistrate de contribuabil în sumă de ….. lei sunt nedeductibile din punct de vedere 
fiscal în anul 2010, iar conform art.23, alin.2 din Legea nr.571/2003, privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulteriare, acestea se reportează în perioada 
următoare până la deductibilitatea integrală a acestora.  
În anul 2010 ,contribuabilul se încadrează în prevederile art.18, alin.2 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce 
priveşte impozitul minim, întrucat impozitul pe profit datorat în sumă de ….. lei este mai 
mic decât impozitul minim aferent anului 2009, contribuabilul încadrându-se la tranşa 
de impozit minim anual de ..... lei ( ..... lei: 12 luni x 8 luni =….. lei)  
Astfel, în urma inspecŃiei fiscale efectuate rezulta următoarea situatie la 31.12.2010:  
Venituri totale în sumă de   ….. lei  
Chelt. totale în sumă de   ….. lei  
Profit net             - ….. lei  
Cheltuieli nedeductibile    ..... lei  
 Profit impozabil   - ….. lei  
Impozit pe profit datorat      ….. lei  
Impozit pe profit constituit :      …. lei  
Impozit pe profit stabilit suplimentar  - lei  
Diminuare pierdere contabilă  ….. lei  
- La 31.12.2011, conform BalanŃei de verificare (anexa nr. 5, parte integrantă a 
prezentului raport de inspecŃie fiscală) şi a declaraŃiilor 101 privind impozitul pe profit:  
Venituri totale în sumă de  ….. lei  
Chelt. totale în sumă de  ….. lei  
Profit net       ….. lei  
Cheltuieli nedeductibile       ….. lei  
Profit impozabil      ….. lei  
Impozit pe profit constituit       ….. lei  
Analizând situaŃia privind cheltuielile de infiinŃare a culturilor şi producŃiile realizate din 
anul agricol 2009/2010 anexa nr.11 care face parte integrantă din prezentul Raport de 
inspecŃie fiscală, comparativ cu producŃiile medii pe comună comunicate de DirecŃia 
Agricolă a judeŃului Teleorman, se contstată că agentul economic a înregistrat producŃii 
peste media pe comună la toate culturile.  
Din verificările efectuate s-a constatat ca în anul 2011 faŃă de veniturile realizate 
contribuabilul înregistrează cheltuieli mari cu dobânzile bancare în sumă de ….. lei.  
În urma calculării gradului de îndatorare care se determină ca raport între capitalul 
împrumutat cu termen de rambursare peste un an care este de ….. lei (….. + ….. : 2) şi 
capitalul propiu care este de ….. lei ( ….. + ….. : 2) ca medie a valorilor existente la 
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începutul anului şi sfârşitul perioadei pentru care se determină impozitul pe profit, 
rezulta un grad de îndatorare de 13,21.  
Prin urmare conform art.23, alin.1 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile 
în cazul în care gradul de îndatorare al capitalului este mai mic sau egal cu trei. Întrucât 
gradul de îndatorare al capitalului este de 13,2115 - rezultă că cheltuielile cu dobânzile 
înregistrate de contribuabil în sumă de ….. lei sunt nedeductibile din punct de vedere 
fiscal în anul 2010, iar conform art.23, alin. 2 din Legea nr. 571/2003, privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulteriare, acestea se reportează în perioada 
următoare până la deductibilitatea integrală a acestora.  
Astfel, în urma inspecŃiei fiscale efectuate a rezultat următoarea situatie la 
31.12.2009(!):  
Venituri totale în sumă de          ….. lei  
Chelt. totale în sumă de          ….. lei  
Profit net                  ….. lei  
Cheltuieli nedeductibile                ….. lei  
Pierdere fiscală din anii precedenŃi             ….. lei  
Profit impozabil              ….. lei  
Impozit pe profit datorat     ….. lei  
lmpozit pe profit constituit :    ….. lei  
Impozit pe profit stabilit suplimentar     ….. lei  
Având în vedere deficienŃele prezentate mai sus, pentru anul 2011 a rezultat un debit 
suplimentar în sumă de ..... lei, aferent unei baze impozabile de ..... lei. 
În urma verificării documentelor de achiziŃii şi prestări nu sunt indicii care sa conducă la 
suspiciuni privind realitatea şi legalitatea operaŃiunilor, motiv pentru care nu se impune 
suspendarea inspecŃiei fiscale în vederea efectuării de controale încrucişate.  
 
Urmare celor constatate mai sus, pe perioada verificată s-a stabilit o diferenŃă 
suplimentară de plată la impozitul pe profit în sumă totală de ..... lei, aferentă unei baze 
de impozitare în suma de ..... lei.  
 
Pentru neplata în termen a diferenŃei suplimentare la impozitul pe profit, determinată cu 
ocazia inspecŃiei fiscale, au fost calculate dobânzi în sumă de ..... lei (anexa nr. , pag. , 
parte integrantă a prezentului raport de inspecŃie fiscală), în conformitate cu prevederile 
art. 119, alin.(1), coroborat cu art.120, alin.(1) şi (7) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi penalităŃi 
de întârziere în sumă de 571 lei, în conformitate cu prevederile art.119, alin.(1), 
coroborat cu art.120^1, alin. (1) şi (2), lit.c) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
Prin calcularea eronată a impozitului pe profit fără luarea în calcul a gradului de 
îndatorare pentru anii 2010 şi 2011 au fost încălcate prevederile art.6, alin.(1) şi (2) din 
Legea 82/1991 R, pentru care se aplică amendă contravenŃională administratorului 
societăŃii, în conformitate cu prevederile art. 41, alin. (2), lit. c), coroborat cu art. 42, 
alin. (1) din aceiaşi lege, în suma de 500 lei, stabilită prin Procesul verbal de constatare 
şi sancŃionare a contravenŃiilor seria A/2010 nr.73882/19.04.2012.  
Pentru diferenŃele constatate ca neînregistrate în contabilitate din producŃiile anilor 
2009 şi 2010 s-au încălcat prevederile art.41, alin.(1) din Legea contabilităŃii 
nr.82/1991/R, fiind sancŃionat administratorul societăŃii în conformitate cu prevederile 
art. 42 alin. (1) şi (7) din aceiaşi lege coroborat cu art.7, alin.(1) şi (2) din OG 2/2001, 
privind regimul juridic al contraventiilor, cu avertisment verbal.  
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Motiv de fapt:  
În luna martie 2009 în mod eronat contribuabilul a înregistrat cheltuieli cu accesoriile 
calculate şi reŃinute de AFP Roşiorii de Vede în sumă de ….. lei, în contul 666 
Cheltuieli cu dobânzile în loc de 658 Chetuieli cu amenzile si penalităŃile, cheltuieli care 
sunt nedeductibile din punct de vedere fiscal.  
Contribuabilul în anii 2010 şi 2011 nu a determinat gradul de îndatorare al capitalului 
societăŃii influenŃând calculul impozitului pe profit.  
Temei de drept :  
I. Act normativ LG 571/2003 art.19, alin.1 Profitul impozabil se calculează ca diferenŃă 
între veniturile realizate din orice sursă şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de 
venituri, dintr-un an fIscal, din care se scad veniturile neimpozabile şi la care se adaugă 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul şi alte 
elemente similare veniturilor şi cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.  
I. Act normativ LG571/2003 art.21, alin.4, lit.b Următoarele cheltuieli nu sunt 
deductibile: dobânzile/majorările de întârziere, amenzile, confiscările şi penalităŃile de 
întârziere datorate către autorităŃile române, potrivit prevederilor legale. Amenzile, 
dobânzile, penalităŃile sau majorările datorate către autorităŃi străine ori în cadrul 
contractelor economice încheiate cu persoane nerezidente şi/sau autorităŃi străine sunt 
cheltuieli nedeductibile, cu excepŃia majorărilor al căror regim este reglementat prin 
convenŃiile de evitare a dublei impuneri.  
1. Act normativ LG82/1991 art.6, alin.1 Orice operaŃiune economico-financiară 
efectuată se consemnează în momentul efectuării ei într-un document care stă la baza 
înregistrărilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.  
1. Act nomlativ LG82/l991 art.6, alin.2 Documentele justificative care stau la baza 
înregistrărilor în contabilitate angajează răspunderea persoanelor care Ie-au întocmit, 
vizat şi aprobat, precum şi a celor care Ie-au înregistrat în contabilitate.  
1. Act nomlativ LG571/2003 art.23, alin. 1 Cheltuielile cu dobânzile sunt integral 
deductibile în cazul în care gradul de îndatorare a capitalului este mai mic sau egal cu 
trei. Gradul de îndatorare a capitalului se determină ca raport între capitalul împrumutat 
cu termen de rambursare peste un an şi capitalul propriu, ca medie a valorilor existente 
la începutul anului şi sfârşitul perioadei pentru care se determină impozitul pe profit. 
Prin capital împrumutat se întelege totalul creditelor şi împrumuturilor cu termen de 
rambursare peste un an , potrivit clauzelor contractuale.  

1 2 3 4 5 6 7 
2 Dobânzi/Majorări 

de înt.-impozit 
pe profit datorat 

pers. juridice 

26/01/2010 19/04/2012 ..... ..... 20010101 

Constatări fiscale: 
Motiv de fapt:  
Neachitarea în termen legal a sumelor suplimentare .  
Temei de drept :  
2. Act normativ OG92/2003 art.119, alin.1 Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă 
de către debiror a obligaŃiilor de plată, se dalorează după acest termen dobânzi şi 
penalităŃi de întârziere.  
2. Act normativ OG92/2003 art.120, alin.1 Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.  
2. Act normativ OG92/2003 art.120, alin.7 Nivelul dobâlnzii de întârziere este de 0,04% 
pentru fiecare zi de întârziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 

1 2 3 4 5 6 7 
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3 Penalitate 
de înt.-

impozit pe 
profit 

datorat 
pers. 

juridice 

26/01/2010 19/04/2012 ..... ….. 20010101 

 Constatări fiscale: 
Motiv de fapt:  
Neachitarea în termen legal a sumelor suplimentare .  
Temei de drept :  
3. Act normativ OG92/2003 art.120^1, alin.1 Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se 
sancŃionează cu o penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenŃă a 
obligaŃiilor fiscale principale.  
3. Act normativ OG92/2003 art.120^1, alin.2, lit.c Nivelul penalităŃii de întârziere se 
stabileşte astfel: după împlinirea termenului prevăzut la lit.b), nivelul penalităŃii de 
întârziere este de 15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 

1 2 3 4 5 6 7 
4 ObligaŃie 

fiscală 
principală-

TVA 

01/01/2009 29/02/2012 ….. ...... 2010010101 

Constatări fiscale:  
TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ  
Baza legală: Titlului VI din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, Titlul VI din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii 571/2003, O.M.F.P. nr. 263/2010.  
Agentul economic este înregistrat în scopuri de TVA din data de 24.02.2005 prin 
opŃiune, conform Certificatului de înregistrare în scopuri de TVA seria B, nr. 
0506258/01.01.2007.  
Perioada fiscală a fost luna calendaristică, conform art. 156^1, alin.(1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 
31.12.2010, data la care contribuabilul a realizat 0 cifra de afaceri din operaŃiuni 
taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere a TVA, care nu au depaşit plafonul de 
100.000 euro echivalent în lei, pentru care era obligat la menŃinerea perioadei fiscale. 
Astfel în anul 2010 contribuabilul a realizat 0 cifra de afaceri în sumă de ….. lei, iar 
cursul euro la acea data a fost de 4.2848 lei x 100.000 euro = 428.480 lei.  
Începând cu data de 01.01.2011 perioada fiscală este trimestrul calendaristic conform 
art. 1561, alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
Pentru modificărea perioadei fiscale contribuabilul a depus DeclaraŃia de menŃiuni 010, 
înregistrată sub nr.2327/04.03.2011  
Perioada supusă inspecŃiei : 01.01.2009 - 29.02.2012  
Procedura de inspecŃie fiscală utilizată a fost verificarea prin sondaj a documentelor 
justificative şi financiar - contabile din evidenŃa contribuabilului.  
Astfel au fost verificate lunile: martie, aprilie, iunie, septembrie, octombrie şi decembrie 
2009, ianuarie, martie, mai, iunie, septembrie, şi decembrie 2010, martie, aprilie, mai, 
iunie, septembrie şi decembrie 2011, ianuarie şi februarie 2012.  
S-au verificat următoarele documente : - deconturile de TVA ;  
- jurnalele pentru cumpărări în care sunt înregistrate operaŃiunile ce au condus la 
înregistrarea de TVA deductibilă;  
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- jurnalele pentru vânzări în care sunt înregistrate operaŃiunile ce au condus la 
înregistrarea de TVA colectată;  
- documentele prevăzute la art.145, alin.(3) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, 
republicată si Titlul VI, art. 51 din HG 44/2004, pentru justificarea TVA deductibilă 
aferentă achiziŃiilor de bunuri şi servicii;  
- documentele prevăzute la art.155, alin.(2) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, 
republicată, pentru determinarea taxei pe valoarea adăugată colectată, aferentă 
livrărilor de bunuri şi / sau prestarilor de servicii efectuate.  
 
a) În ceea ce priveşte TVA deductibilă  
Se determină de regulă conform prevederilor art.145 - 147 din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 50 - 51 din H.G. nr.44/2004, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal.  
În urma inspecŃiei fiscale s-au constatat următoarele:  
EvidenŃa contabilă este organizată analitic pe fiecare furnizor. TVA deductibilă provine 
în principal din:  
- achiziŃiile de utilaje agricole, sămânŃă, îngrăşăminte chimice, pesticide, ierbicide, 
carburanŃi şi alte materiale necesare desfăşurării activităŃii de cultivarea cerealelor, 
piese de schimb şi reparaŃia utilajelor.  
TVA deductibilă pe perioada verificată (01.01.2012 - 29.02.2012) este în suma de ….. 
lei, conform jurnalului pentru cumpărări.  
În urma verificărilor efectuate nu s-au constatat deficienŃe.  
 
b) În ceea ce priveşte TVA colectată  
Se determină de regulă în conformitate cu prevederile art.137 şi 140 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la 
baza de impozitare şi cotele de impozitare. TVA colectată pe perioada verificată 
(01.01.2009 - 28.02.2012) este în suma de ….. lei, conform jurnalului pentru vanzari .  
TVA colectată provine în principal din facturile fiscale emise pentru produsele agricole 
livrate la diferiŃi clienŃi.  
Conform constatatrilor descrise !a impozitul pe profit s-au constatat influienŃe asupra 
TVA astfel:  
- în anul 2009 din diferenŃele de producŃie stabilite la rapiŃă în valoare de ….. lei rezultă 
o diferenŃă de TVA colectată în sumă de ….. lei;  
- în anul 2010 din diferenŃele de producŃie stabilite la grâu în valoare de ….. lei rezultă 
o diferenŃă de TVA colectată în sumă de ….. lei;  
- în anul 2010 din diferenŃele de producŃie stabilite la floarea soarelui în valoare de ….. 
lei rezultă o diferenŃă de TVA colectată în sumă de ….. lei;  
- în anul 2010 din diferenŃele de producŃie stabilite la porumb în valoare de ….. lei 
rezulta o diferenŃă de TVA colectată în sumă de ….. lei.  
Pe total s-a stabilit o diferenŃă de TVA colectată în sumă de ...... lei.  
Prin neîregistrarea TVA colectată în sumă de ...... lei au fost încălcate prevederile 
art.137, alin.(1), lit.a din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific[rile şi 
completările u!terioare.  
 
Pentru neplata în termen a diferenŃei suplimentare a TVA colectatată, determinată cu 
ocazia inspecŃiei fiscale, au fost calculate dobânzi şi majorări de întârziere în sumă de 
..... lei, în conformitate cu prevederile art.119, alin. (1), coroborat cu art.120, alin. (1) şi 
(7) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală.  
Motiv de fapt:  
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Contribuabilul nu a inregistrat TVA colectată în sumă de ...... lei.  
Temei de drept :  
1. Act normativ LG571/2003 art.137, alin.1, lit. a. Baza de impozitare a taxei pe 
valoarea adaugată este constituită pt. livrări de bunuri şi prestări de servicii, altele 
decât cele prevăzute la lit. b) şi c), din tot ceea ce constituie contrapartidă obŃinută sau 
care urmează a fi obŃinută de furnizor ori prestator din partea cumpărătorului, 
beneficiarului sau a unui terŃ.  

1 2 3 4 5 6 7 
5 Dobânzi/Maj. 

De înt.-TVA 
26/01/2009 19/04/2012 ...... ..... 20100103 

Neachitarea în termen legal a sumelor suplimentare .  
Temei de drept :  
2. Act normativ OG92/2003 art.119. alin.1. Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă 
de către debitor a obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de 
întârziere.  
2. Act normativ OG92/2003 art. 120, alin.1. Majorările de întârziere se calculează 
pentru fiecare zi de întarziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de 
scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.  
2. Act normativ OG92/2003 art. 120, alin.7. Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% 
pentru fiecare zi de întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale.  
2. Act normativ OG92/2003 art.119, alin.1. Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă 
de către debitor a obligaŃiilor de plată, se dalorează după acest tennen dobânzi şi 
penalităŃi de întârziere.  
2. Act normativ OG92/2003 art.120, alin.1. Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.  
2. Act normativ OG92/2003 art.120, alin.7. Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% 
pentru fiecare zi de întârziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale.  
2. Act normativ OG92/2003 art.120, alin. 7. Nivelul dobânzii de întârziere este de 
0,04% pentru fiecare zi de întârziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 
 

III. Având în vedere constat ările organului de inspec Ńie fiscal ă, 
sus Ńinerile contestatoarei, documentele anexate la dosarul cauzei, precum şi actele 
normative în vigoare la data producerii fenomenului economic, se reŃin următoarele: 
 

SC ..... SRL, cu sediul social în comuna ....., sat ....., jud. Teleorman, având CIF 
17256578, are ca obiect de activitate cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase şi a plantelor producătoare de seminŃe oleaginoase  – cod CAEN 111. 

 
1.Cu privire la obliga Ńia fiscal ă stabilit ă suplimentar de plat ă în cuantum de 

..... lei, reprezentând diferen Ńe de impozit pe profit ( ..... lei aferent ă perioadei 
fiscale 2009 + ..... lei aferent ă perioadei fiscale 2011 ) 

 
1.a). Cu privire la diferen Ńa de impozit pe profit de ..... lei, aferent ă perioadei 

fiscale 2009 
 
Cauza supus ă solu Ńion ării este cea dac ă diferen Ńa de impozit în cuantumul 

contestat este legal stabilit ă şi datorat ă în condi Ńiile în care societatea comercial ă 
peti Ńionar ă sus Ńine că sunt folosite ca temeiuri de fapt elemente de calc ul 
estimate prognozate de autorit ăŃi, la nivelul localit ăŃii. 
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În fapt, aşa cum se reŃine din documentele anexate la dosarul cauzei, prin 
Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012 emisă de Activitatea de InspecŃie 
Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în 
baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 20.04.2012 şi înregistrat sub 
nr. F-TR ...../20.04.2012, a cărui rezultate sunt sintetizate în Fişa privind obligaŃiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală – din care sume stabilite 
prin estimare, emisă la data de 20.04.2012, au fost stabilite în sarcina societăŃii 
comerciale petiŃionare obligaŃii fiscale suplimentare de natura impozitului pe profit la 
nivelul valorii de ..... lei , ca urmare a  calculării prin estimare a producŃiei nerealizate pe 
baza metodei produsului, comparând producŃiile medii obŃinute de contribuabil cu 
producŃiile medii pe comună comunicate de DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman, 
precum şi a preŃurilor de vânzare practicate de contribuabil în acea perioadă 
(determinâdu-se astfel o diferenŃă de venituri neînregistrate în cuantum de ….. lei); 
producŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă Teleorman, pentru anul 
agricol 2008/2009 fiind de 1.402 kg/ha la rapiŃă, precum şi prin mărirea bazei 
impozabile în sensul majorării acesteia şi prin constatarea ca fiind nedeductibile 
cheltuielile înregistrate privind dobânzile (….. lei). 

Calculele privind determinarea diferenŃei de impozit pe profit, aşa cum au 
influenŃat impozitul pe profit, a fost prezentată în mod analitic în Cap.II al prezentei 
Decizii de soluŃionare. 

În contradictoriu  cu modalitatea de stabilire a diferenŃei de impozit pe profit, 
societatea comercială petiŃionară sesizează într-un cadru general, aspecte legate de 
faptul că: 

1. Actele administrative fiscale au ca temei de fapt elemente de calcul 
estimate, prognozate de autorităŃi ce au făcut referire la estimarea unor producŃii pe 
localitate, estimări care sunt probabilităŃi, nu Ńin seama condiŃiile concrete din fiecare 
unitate, tarla, parcelă, nu acordă nici un fel de certitudine estimărilor ca fiind 
conforme cu realitatea la data recoltărilor şi nu conferă nici un fel de opozabilitate 
petentei. 

2. Motivarea în fapt a Raportului de inspecŃie fiscală atacat, susŃine că denotă 
netemeinicia acestuia, prin folosirea de producŃii estimate şi comunicate de DirecŃia 
Agricolă Teleorman, ca fiind producŃii efectiv realizate ceea ce conduce la nulitatea 
absolută a unor astfel de acte. 

3. Aceleaşi raŃionamente apreciate ca fiind lipsite de temeinicie, susŃine că 
sunt aplicate la calcularea producŃiei globale, cu consecinŃe în calculul impozitului 
pe profit şi al accesoriilor aferente. 

4. Sesizează invocarea unor circulare şi ordine ANAF din anii 2011 şi 2011(!) 
ce nu sunt opozabile petentei şi care tind să modifice legile ce constituie sediul 
reglementărilor în materie  fiscală, situaŃie apreciată ca fiind inadmisibilă, aplicându-
se retroactiv. 

Netemeinicia situaŃiei prezentate a dus la netemeinicia actelor administrative 
fiscale atacate, apreciindu-se că: 

5. Se invocă temeiuri de drept, care verificate corelativ cu situaŃia de fapt, se 
constată că sunt formal invocate. Astfel se ignoră că numai documentele justificative 
care stau la baza înregistrărilor în contabilitate angajează răspunderea societăŃii şi 
nu cele emise estimativ pe persoane şi instituŃii din afara contribuabilului. 

6. Se ignoră prevederile Legii nr.571/2003 şi a Legii nr.82/1991, care 
reglementează modalitatea de calcul a elementelor asupra cărora se pretinde că 
petenta a avut de achitat sume suplimentare, cu trimitere şi la incidenŃa normelor 
din OG nr.92/2003. 

SusŃine că inspecŃia fiscală nu a analizat actele prezentate de contribuabil. 
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7. Sesizează cu privire la faptul că deşi este consemnat în Raportului de 
inspecŃie fiscală – cap.VI, pct.1, poziŃia petiŃionarei şi unele acte prezentate în 
apărare, acestea nu au fost avute în vedere , ceea ce a condus la stabilirea unei 
situaŃii de fapt eronate cu consecinŃa nelegalităŃii creanŃei considerate ca fiind reale, 
în dauna contestatoarei. 

8. Se apreciază că lipsa concluziilor asupra apărărilor efectuate de 
contribuabil cu menŃiunea ,,nu este cazul,, este un alt motiv de nulitate a actelor 
administrative fiscale atacate. 

* O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003 , republicată, privind Codul de procedura 
fiscală - publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi 
completările ulterioare: 

Art. 5 
Aplicarea unitară a legislaŃiei 
(1) Organul fiscal este obligat să aplice unitar prevederile legislaŃiei fiscale 

peteritoriul României, urmărind stabilirea corectă a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a 
altor sume datorate bugetului general consolidat. 

ART. 7 
    Rolul activ 
(2) Organul fiscal este îndreptăŃit să examineze, din oficiu, starea de fapt, să obŃină 

şi să utilizeze toate informaŃiile şi documentele necesare pentru determinarea corectă a 
situaŃiei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuată organul fiscal va identifica şi va 
avea în vedere toate circumstanŃele edificatoare ale fiecărui caz.  

(4) Organul fiscal decide asupra felului şi volumului examinărilor, în funcŃie de 
circumstanŃele fiecărui caz în parte şi de limitele prevăzute de lege. 

 (3) Organul fiscal are obligaŃia să examineze în mod obiectiv starea de fapt, precum 
şi să îndrume contribuabilii pentru depunerea declaraŃiilor şi a altor documente, pentru 
corectarea declaraŃiilor sau a documentelor, ori de câte ori este cazul. 

ART. 65 
    Sarcina probei în dovedirea situaŃiei de fapt fiscale 
    (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele şi faptele care au stat la baza 

declaraŃiilor sale şi a oricăror cereri adresate organului fiscal. 
    (2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe bază de probe 

sau constatări proprii. 
ART. 67 
    Estimarea bazei de impunere 
    (1) Dacă organul fiscal nu poate determina mărimea bazei de impunere, acesta 
trebuie să o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele şi documentele 
care au relevanŃă pentru estimare. Estimarea constă în identificarea acelor elemente 
care sunt cele mai apropiate situaŃiei de fapt fiscale. 
    (2) În situaŃiile în care, potrivit legii, organele fiscale sunt îndreptăŃite să estimeze 
baza de impunere, acestea vor avea în vedere preŃul de piaŃă al tranzacŃiei sau bunului 
impozabil, astfel cum este definit de Codul fiscal. 

 
- ART. 94 
    Obiectul şi funcŃiile inspecŃiei fiscale 
    (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribuŃiilor prevăzute la alin. (2) organul de 

inspecŃie fiscală va proceda la: 
    (…) 
    b) verificarea concordanŃei dintre datele din declaraŃiile fiscale cu cele din 

evidenŃa contabilă a contribuabilului; 
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e) stabilirea corectă a bazei de impunere, a diferenŃelor datorate în plus sau în 
minus, după caz, faŃă de creanŃa fiscală declarată şi/sau stabilită, după caz, la momentul 
începerii inspecŃiei fiscale; 

ART. 105 
    Reguli privind inspecŃia fiscală 
(1) InspecŃia fiscală va avea în vedere examinarea tuturor stărilor de fapt şi 

raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere.Art. 106 
ObligaŃia de colaborare a contribuabilului 
(1) Contribuabilul are obligaŃia să colaboreze la constatarea stărilor de fapt fiscale. 

Acesta este obligat să dea informaŃii, să prezinte la locul de desfăşurare a inspecŃiei 
fiscale toate documentele, precum şi orice alte date necesare clarificării situaŃiilor de fapt 
relevante din punct de vedere fiscal. 

- Art. 109 
Raportul privind rezultatul inspecŃiei fiscale 
(1) Rezultatul inspecŃiei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se vor 

prezenta constatările inspecŃiei din punct de vedere faptic şi legal. 
ART. 213 

    SoluŃionarea contestaŃiei 
    (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de 
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se 
face în raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de 
documentele existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele 
sesizării. 
    (4) Contestatorul, intervenienŃii sau împuterniciŃii acestora pot să depună probe noi în 
susŃinerea cauzei. În această situaŃie, organului fiscal emitent al actului administrativ 
fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, după caz, i se va oferi 
posibilitatea să se pronunŃe asupra acestora. 

ART. 216 
   SoluŃii asupra contestaŃiei 
 (3) Prin decizie se poate desfiinŃa total sau parŃial actul administrativ atacat, situaŃie 

în care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de soluŃionare. 

(3^1) SoluŃia de desfiinŃare este pusă în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizează strict aceeaşi perioadă 
şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a pronunŃat soluŃia de desfiinŃare. 

ART. 218 
    Comunicarea deciziei şi calea de atac 
    (1) Decizia privind soluŃionarea contestaŃiei se comunică contestatorului, persoanelor 
introduse, în condiŃiile art. 44, precum şi organului fiscal emitent al actului administrativ 
atacat. 
    (2) Deciziile emise în soluŃionarea contestaŃiilor pot fi atacate de către contestatar 
sau de către persoanele introduse în procedura de soluŃionare a contestaŃiei potrivit art. 
212, la instanŃa judecătorească de contencios administrativ competentă, în condiŃiile 
legii. 
    (3) În situaŃia atacării la instanŃa judecătorească de contencios administrativ 
competentă potrivit alin. (2) a deciziei prin care s-a dispus desfiinŃarea, încheierea 
noului act administrativ fiscal ca urmare a soluŃiei de desfiinŃare emise în procedura de 
soluŃionare a contestaŃiei se face după ce hotărârea judecătorească a rămas definitivă 
şi irevocabilă. 



 
         

 
 

  16 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 1.050 din 1 iulie 2004  pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală – publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 651 din 20 iulie 2004 – 

Norme metodologice:  
Art. 65 
65.1. Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situaŃii cum sunt: 
a) contribuabilul nu depune declaraŃii fiscale sau cele prezentate nu permit 

stabilirea corectă a bazei de impunere; 
b) contribuabilul refuză să colaboreze la stabilirea stării de fapt fiscale, inclusiv 

situaŃiile în care contribuabilul obstrucŃionează sau refuză acŃiunea de inspecŃie 
fiscală; 

c) contribuabilul nu conduce evidenŃa contabilă sau fiscală; 
d) când au dispărut evidenŃele contabile şi fiscale sau actele justificative privind 

operaŃiunile producătoare de venituri şi contribuabilul nu şi-a îndeplinit obligaŃia de 
refacere a acestora. 

65.2. Organul fiscal va identifica acele elemente care sunt cele mai apropiate 
situaŃiei de fapt fiscale, luând în considerare preŃul de piaŃă al tranzacŃiei sau al 
bunului impozabil, precum şi informaŃii şi documente existente la dosarul fiscal al 
contribuabilului care sunt relevante pentru impunere, iar, în lipsa acestora, organul 
fiscal va avea în vedere datele şi informaŃiile deŃinute de acesta despre contribuabilii 
cu activităŃi similare. 
ORDIN nr. 3.389 din 3 noiembrie 2011  privind stabilirea prin estimare a bazei de 

impunere – emis de AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ şi publicat 
în MONITORUL OFICIAL nr. 804 din 14 noiembrie 2011 : 
ART. 1 
    (1) Stabilirea prin estimare a bazei de impunere pentru impozite, taxe, contribuŃii şi 
alte sume datorate bugetului general consolidat al statului se efectuează de organele 
de inspecŃie fiscală în situaŃii cum ar fi: 
    - documentele şi informaŃiile prezentate în cursul inspecŃiei fiscale sunt incorecte sau 
incomplete; 
    - documentele şi informaŃiile solicitate nu există sau nu sunt puse la dispoziŃia 
organelor de inspecŃie fiscală. 
    (2) Pentru estimarea bazei de impunere organele de inspecŃie fiscală vor identifica 
acele elemente care sunt cele mai apropiate situaŃiei de fapt fiscale. 
    (3) Stabilirea bazei de impunere se va face prin estimarea atât a veniturilor, cât şi a 
cheltuielilor aferente acestora. 
    (4) Valoarea estimată a bazei de impunere va fi utilizată pentru stabilirea impozitelor, 
taxelor sau contribuŃiilor, precum şi a eventualelor diferenŃe ale acestora datorate 
bugetului general consolidat al statului. 
ART. 2 
    În scopul stabilirii prin estimare a bazei de impunere, organele de inspecŃie fiscală 
pot folosi următoarele metode: 
    d) metoda produsului/serviciului şi volumului; 
    ART. 3 
    Selectarea metodelor de stabilire prin estimare a bazelor de impunere se va face în 
funcŃie de situaŃia identificată la contribuabil, sursele de informaŃii, înscrisurile 
identificate şi de complexitatea activităŃii verificate. 
    ART. 4 
    (1) Pentru selectarea celei mai adecvate metode de stabilire prin estimare a bazei de 
impunere, organele de inspecŃie fiscală vor avea în vedere următoarele elemente, fără 
a fi limitative: 
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    a) să se apropie cel mai mult de modul în care îşi desfăşoară activitatea 
contribuabilul; 
    b) documentele sau informaŃiile identificate să fie relevante pentru aplicarea unei 
metode; 
    c) situaŃiile specifice ale fiecărui contribuabil supus verificării; 
    d) activităŃile similare cu cele desfăşurate de alŃi contribuabili, pentru realizarea unor 
comparaŃii; 
    e) să corespundă condiŃiilor liberei concurenŃe în situaŃia în care nu se pot determina 
împrejurările concrete de desfăşurare a activităŃii contribuabilului; 
    f) documente sau informaŃii identificate la terŃe persoane în legătură cu activitatea 
contribuabilului. 
    (2) Selectarea metodei de stabilire prin estimare va fi efectuată de echipa de 
inspecŃie fiscală. 
    (3) CondiŃiile pentru selectarea metodei de stabilire prin estimare vor fi consemnate 
într-o notă de fundamentare, întocmită de echipa de inspecŃie fiscală, care va fi supusă 
avizării şefului de serviciu şi aprobată de conducătorul activităŃii de inspecŃie fiscală. 
    (4) Nota de fundamentare va conŃine: 
    a) constatarea stării de fapt a activităŃii supuse controlului care impune utilizarea 
metodei de stabilire prin estimare selectate; 
    b) elementele identificate care vor sta la baza selectării metodei de estimare a bazei 
de impunere, respectiv a veniturilor sau cheltuielilor; 
    c) metoda propusă pentru estimarea bazei de impunere. 
    ART. 6 
    Descrierea metodelor de stabilire prin estimare a bazei de impunere şi instrucŃiunile 
de aplicare sunt prezentate în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
    ANEXĂ 

 METODELE 
                 de stabilire prin estimare a bazei 
               de impunere şi instrucŃiuni de aplicare 
CAP. I 
    Metodele de stabilire prin estimare a bazei de impunere 
 Metodele de stabilire prin estimare a bazei de impunere sunt următoarele: 
    1.4. metoda produsului/serviciului şi a volumului 
    Metoda constă în estimarea bazei impozabile pentru determinarea obligaŃiei fiscale, 
în condiŃiile în care se cunoaşte sau se poate determina numărul produselor/serviciilor 
comercializate/prestate sau volumul de activitate din perioada supusă controlului. 
    Numărul produselor/serviciilor comercializate/prestate sau volumul de activitate 
poate fi estimat pe baza evidenŃei în condiŃiile în care registrele întocmite conŃin 
informaŃii privind costul bunurilor vândute (cost de achiziŃie, cost de producŃie) şi/sau 
folosind date şi informaŃii din diverse surse. 
    După estimarea numărului produselor/serviciilor comercializate/prestate şi/sau 
volumul activităŃii desfăşurate se aplică preŃul de vânzare practicat pe unitate de 
produs/serviciu sau volum de activitate, determinându-se astfel venitul brut. 
    Determinarea veniturilor suplimentare se realizează prin compararea veniturilor 
înregistrate în evidenŃe contabile cu veniturile determinate, ca urmare a aplicării 
preŃurilor de vânzare asupra unităŃilor şi volumului activităŃii. 
    Veniturile suplimentare se ajustează cu elemente de venit neimpozabil şi cheltuieli 
nedeductibile în vederea estimării bazei impozabile şi a stabilirii obligaŃiei fiscale. 
    Metoda poate furniza informaŃii cu privire la sumele încasate şi neevidenŃiate, ca 
urmare a comercializării bunurilor şi prestării serviciilor. 
CAP. II 
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    InstrucŃiuni de aplicare a metodelor de estimare 
2.1. InstrucŃiunile stabilesc activităŃile necesare organelor de inspecŃie fiscală pentru a 
selecta şi utiliza metodele de estimare a bazei impozabile a unui contribuabil în timpul 
inspecŃiei fiscale. 
    2.2. Prezentele instrucŃiuni sunt destinate structurilor cu atribuŃii de inspecŃie fiscală 
din AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală, în cadrul acŃiunilor de inspecŃie fiscală, 
în vederea aplicării metodelor de stabilire prin estimare a veniturilor sau cheltuielilor 
unui contribuabil. 
    2.3. În vederea aplicării metodelor de stabilire prin estimare a bazei de impunere, 
organele de inspecŃie fiscală vor utiliza, în funcŃie de fiecare caz şi fără a fi limitativă, 
următoarea procedură: 
    2.3.1. constatarea stării de fapt fiscale în care se află contribuabilul şi care 
îndreptăŃeşte organul de inspecŃie fiscală la utilizarea metodelor de stabilire prin 
estimare a veniturilor sau cheltuielilor, respectiv dacă: 
    2.3.1.1. documentele şi informaŃiile prezentate în cursul inspecŃiei fiscale sunt 
incorecte sau incomplete. În acest caz organele de inspecŃie fiscală vor proceda la: 
    a) stabilirea circumstanŃelor individuale pentru reconstituirea modului real în care îşi 
desfăşoară activitatea contribuabilul verificat; 
    b) identificarea elementelor sau criteriilor care conduc la concluzia că veniturile ori 
cheltuielile înregistrate de contribuabil sunt incorecte sau incomplete faŃă de activitatea 
desfăşurată; 
    c) identificarea şi examinarea oricăror înscrisuri sau surse de informaŃii referitoare la 
activitatea desfăşurată de contribuabil pe perioada verificată; 
    d) analizarea şi selectarea elementelor probatorii în vederea alegerii metodei 
adecvate surselor cu cele mai relevante informaŃii pentru determinarea situaŃiei fiscale 
de fapt, pe perioada verificată; 
    2.3.1.2. documentele şi informaŃiile solicitate nu există sau nu sunt puse la dispoziŃia 
organelor de inspecŃie fiscală. În acest caz organele de inspecŃie fiscală vor proceda la: 
    a) constatarea lipsei documentelor solicitate sau a refuzului de a le pune la dispoziŃia 
organelor de inspecŃie fiscală; 
    b) solicitarea unor clarificări persoanelor responsabile referitoare la situaŃia 
constatată de organele de inspecŃie fiscală; 
    c) stabilirea perioadei verificate pentru care nu există documentele solicitate şi 
identificarea altor perioade în care s-a desfăşurat activitate şi există documente; 
    d) identificarea unor surse externe de informaŃii şi solicitarea de date sau documente 
pentru stabilirea stării de fapt fiscale a contribuabilului (bănci, furnizori, clienŃi, instituŃii 
care gestionează informaŃii despre contribuabil sau din activităŃile comparabile 
desfăşurate de alŃi contribuabili); 
    e) analizarea şi selectarea elementelor probatorii în vederea alegerii metodei 
adecvate surselor cu cele mai relevante informaŃii pentru determinarea situaŃiei fiscale 
de fapt pe perioada verificată; 
    2.3.2. aplicarea metodei de stabilire prin estimare pentru a evalua veniturile sau 
cheltuielile şi stabilirea noii baze de impunere. 
    2.4. După aprobarea metodei de estimare, echipa de inspecŃie fiscală va proceda la 
stabilirea prin estimare a bazei impozabile şi va determina pentru perioada verificată 
impozite, taxe sau contribuŃii datorate bugetului general consolidat, după caz. 
 

* LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul f iscal  - publicată in 
MONITORUL OFICIAL nr. 927 din 23 decembrie 2003 – cu modificările şi completările 
ulterioare: 
ART. 19 
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    (1) Profitul impozabil se calculează ca diferenŃă între veniturile realizate din orice sursă 
şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile şi la care se adaugă cheltuielile nedeductibile. La stabilirea 
profitului impozabil se iau în calcul şi alte elemente similare veniturilor şi cheltuielilor 
potrivit normelor de aplicare. 
ART.21. 
    (4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
        b) dobânzile/majorările de întârziere, amenzile, confiscările şi penalităŃile de 
întârziere datorate către autorităŃile române, potrivit prevederilor legale. Amenzile, 
dobânzile, penalităŃile sau majorările datorate către autorităŃi străine ori în cadrul 
contractelor economice încheiate cu persoane nerezidente şi/sau autorităŃi străine sunt 
cheltuieli nedeductibile, cu excepŃia majorărilor al căror regim este reglementat prin 
convenŃiile de evitare a dublei impuneri. 
    ART. 23 
    (1) Cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile în cazul în care gradul de 
îndatorare a capitalului este mai mic sau egal cu trei. Gradul de îndatorare a capitalului se 
determină ca raport între capitalul împrumutat cu termen de rambursare peste un an şi 
capitalul propriu, ca medie a valorilor existente la începutul anului şi sfârşitul perioadei 
pentru care se determină impozitul pe profit. Prin capital împrumutat se înŃelege totalul 
creditelor şi împrumuturilor cu termen de rambursare peste un an, potrivit clauzelor 
contractuale. 
 

LEGE nr. 82 din 24 decembrie 1991 (*republicat ă*) contabilităŃii nr. 82/1991- 
publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 454 din 18 iunie 2008, cu modificările şi 
completările ulterioare până la  data de : 31 decembrie 2009-: 

ART. 6 
     (1) Orice operaŃiune economico-financiară efectuată se consemnează în momentul 
efectuării ei într-un document care stă la baza înregistrărilor în contabilitate, dobândind 
astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistrărilor în contabilitate 
angajează răspunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat şi aprobat, precum şi a 
celor care le-au înregistrat în contabilitate, după caz. 
 

* Ordinului nr.2.137 din 25.05.2011  privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. Of. 
nr.380/31.05.2011: 

11.5. În situaŃia în care se pronunŃă o soluŃie de desfiinŃare totală sau parŃială a 
actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au condus 
la desfiinŃare. 

     11.6. Decizia de desfiinŃare va fi pusă în executare în termen de 30 de zile de la 
data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi perioada şi acelaşi obiect al 
contestaŃiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 

     11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei 
de soluŃionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din 
actul desfiinŃat, acesta putând fi contestat potrivit legii. 

FaŃă de prevederile legale incidente şi din analiza documentelor care constituie 
dosarul contestaŃiei, a Raportului de inspecŃie fiscală şi a Deciziei de impunere atacate, 
rezultă  situaŃia de fapt potrivit cu care organele de inspecŃie fiscală au stabilit în 
sarcina societăŃii petiŃionare obligaŃiile fiscale în cuantumul contestat, prin evaluarea 
bazei de impunere influenŃată cu suma de ….. lei în urma calculării prin estimare a 
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producŃiei de rapiŃă nerealizată (!) pe baza metodei produsului, comparând producŃia 
medie obŃinută de petiŃionară cu producŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia 
Agricolă a judeŃului Teleorman, precum şi a preŃului de vânzare practicat de petiŃionară 
în anul 2009 la acest produs. 

În raport cu aceste susŃineri, informaŃiile din actele administrative fiscale atacate 
nu răspund la unele obiective prevăzute în dispoziŃii legale, ce trebuiau avute în vedere 
în cazul evaluării prin estimare a bazei de impunere a contribuabilului petiŃiona şi 
anume: 
    - în ce au constat deficienŃele care au condus la imposibilitatea organelor de 
inspecŃie fiscală de a  determina mărimea bazei de impunere şi care au fost datele şi 
documentele care au avut relevanŃă pentru estimare, având în vedere obligaŃia 
identificării acelor elemente care sunt cele mai apropiate situaŃiei de fapt fiscale 
(conform celor dispuse la art.67, alin.(1) al O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, 
republicată, privind Codul de procedura fiscală cu modificările şi completările ulterioare);   

-având în vedere că inspecŃia fiscală are în vedere, potrivit art.105 din actul normativ 
mai sus precizat, examinarea tuturor stărilor de fapt şi raporturile juridice care sunt 
relevante pentru impunere, care a fost contribuŃia petiŃionarei la respectarea obligaŃiei de 
a colabora la constatarea stării de fapt fiscale, prin prezintarea la locul de desfăşurare a 
inspecŃiei fiscale a tuturor documentelor, precum şi orice alte date necesare clarificării 
situaŃiilor de fapt relevante din punct de vedere fiscal. (conf. art.106 al O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu modificările şi 
completările ulterioare). 

- având în vedere că art.65.1. din HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 1.050 din 1 iulie 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OrdonanŃei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală stabileşte situaŃiile în care se procedează la  
estimarea bazelor de impunere, raportul de inspecŃie fiscală nu clarifică aceste situaŃii 
care pot fi nedepunerea declaraŃiilor fiscale sau cele prezentate nu permit stabilirea 
corectă a bazei de impunere, refuzul de a colabora la stabilirea stării de fapt fiscale, lipsa 
evidenŃei contabile sau fiscale; 

- dacă au fost avute în vedere dispoziŃiile art.65.2. din actul normativ mai sus 
precizat, cu privire la obligaŃia organului fiscal de a identifica acele elemente care sunt 
cele mai apropiate situaŃiei de fapt fiscale, şi ce informaŃii şi documente existente la 
dosarul fiscal al contribuabilului - care sunt relevante pentru impunere - au fost avute în 
vedere, iar, în lipsa acestora, care au fost datele şi informaŃiile deŃinute despre 
contribuabilii cu activităŃi similare. 

Este de reŃinut că titlul de creanŃă atacat nu face trimitere în temeiul de drept la 
aceste dispoziŃii legale, care stau la baza procedurii privind stabilirea prin estimare a 
bazei de impunere. 

Potrivit celor consemnate în raportul de inspecŃie fiscală atacat – pag.5, alin.1 – 
organul de inspecŃie fiscală, a procedat la calcularea prin estimare a producŃiei 
nerealizate  pe baza metodei produsului - potrivit Ordinului ANAF nr.3.389/2011 - , prin 
compararea producŃiei medii obŃinute de contribuabil cu producŃiile medii pe comună 
comunicate de DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman, precum şi a preŃurilor de vânzare 
practicate de acesta, organul de revizuire reŃine următoarele neclarităŃi: 

- dacă în fapt, prin procedura de estimare, organele de inspecŃie fiscală au avut în 
vedere întregirea bazei impozabile prin evaluarea producŃiei nerealizate sau, dimpotrivă, 
a unei producŃii realizate dar care nu s-a regăsit înregistrată în evidenŃele firmei 
petiŃionare; 

 Potrivit reglementărilor din ORDINUL nr. 3.389 din 3 noiembrie 2011 privind 
stabilirea prin estimare a bazei de impunere, la care se face trimitere în raportul de 
inspecŃie fiscală, dar nu şi în titlul de creanŃă atacat - ca Temei de drept, din actele 
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administrative fiscale atacate nu rezultă cu claritate măsura în care aceste dispoziŃii 
legale au fost fost avute în vedere cu privire la : 
 - situaŃia determinată care a condus la stabilirea prin estimare a bazei de 
impunere, respectiv documentele şi informaŃiile prezentate în cursul inspecŃiei fiscale 
sunt incorecte sau incomplete, nu există sau nu sunt puse la dispoziŃia organelor de 
inspecŃie fiscală. (conf. celor prevăzute la art.1, alin.(1)) 
 - dacă stabilirea bazei de impunere s-a făcut prin estimarea atât a veniturilor, cât 
şi a cheltuielilor aferente acestora. (conf. art.1, alin.(3)) 
 - care au fost sursele de informaŃii, înscrisurile identificate şi complexitatea 
activităŃii verificate care a condus la selectarea metodei de stabilire prin estimare a 
bazei de impunere (conf.art.3) 
 - din parcurgerea actelor administrative fiscale atacate organele de revizuire nu 
pot identifica elementele avute în vedere de organele de inspecŃie fiscală pentru 
selectarea celei mai adecvate metode prin care, pentru estimarea bazei de impunere 
cu privire la activităŃile similare  desfăşurate de alŃi contribuabili, pentru realizarea unor 
comparaŃii, documente sau informaŃii identificate la terŃe persoane în legătură cu 
activitatea contribuabilului. (conf.art.4) 
 Iar potrivit Cap.II, pct.2.3. din InstrucŃiunile de aplicare a metodelor de estimare, 
actele administrative fiscale trebuiau să răspundă în ce măsură documentele şi 
informaŃiile prezentate în cursul inspecŃiei fiscale sunt incorecte sau incomplete (conf. 
pct. 2.3.1.1.), caz în care urmând a fi îndreptăŃit organul de inspecŃie fiscală la a 
proceda la stabilirea circumstanŃelor individuale pentru reconstituirea modului real în 
care îşi desfăşoară activitatea contribuabilul verificat şi identificarea  elementelor sau 
criteriilor care conduc la concluzia că veniturile ori cheltuielile înregistrate de 
contribuabil sunt incorecte sau incomplete faŃă de activitatea desfăşurată, precum şi 
identificarea şi examinarea oricăror înscrisuri sau surse de informaŃii referitoare la 
activitatea desfăşurată. 

Nu pot fi identificate nici care sunt documentele şi informaŃiile solicitate care nu 
există sau nu sunt puse la dispoziŃia organelor de inspecŃie fiscală, situaŃie în care 
organele de inspecŃie fiscală sunt îndreptăŃite să procedeze la solicitarea unor clarificări 
persoanelor responsabile referitoare la situaŃia constatată, stabilirea perioadei verificate 
pentru care nu există documentele solicitate şi identificarea altor perioade în care s-a 
desfăşurat activitate şi există documente (conf. pct. 2.3.1.2); urmând apoi analizarea şi 
selectarea elementelor probatorii în vederea alegerii metodei adecvate surselor cu cele 
mai relevante informaŃii pentru determinarea situaŃiei fiscale de fapt pe perioada 
verificată, pentru aprobarea metodei de estimare, în vederea stabilirii prin estimare a 
bazei impozabile pentru determinarea impozitul pe profit datorat. 
 

Este de reŃinut şi faptul că, deşi în raportul de inspecŃie fiscală se precizează că 
prin procedura de estimare aleasă, organul de inspecŃie fiscală a procedat la mărirea 
bazei impozabile cu influenŃă asupra profitului impozabil şi implicit asupra impozitului pe 
profit, în titlul de creanŃă atacat – respectiv Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr.F-TR ...../20.04.2012 - la Motivul 
de fapt nu se face trimitere decât la modul eronat de înregistrare a cheltuielilor cu 
accesoriile calculate şi reŃinute de AFP Roşiorii de Vede. 

Astfel, în situaŃia dată, se reŃine ca fiind insuficientă situaŃia argumentată potrivit 
cu care măsura de a proceda la estimare a veniturilor aferente perioadei fiscale 2009, s-
a bazat pe producŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă a judeŃului 
Teleorman, la produsul rapiŃă.   

Pe de altă parte, nici susŃinerile societăŃii comerciale petiŃionare nu sunt în 
măsură să clarifice cauza supusă soluŃionării astfel încât să conducă organele de 
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revizuire la a se pronunŃa pe fond, rezumându-se doar la punctarea unor aspecte cu 
caracter general, aşa cum au fost specificate anterior, cu trimiteri la prevederi legale fără 
specificarea concretă a articolelor, aliniatelor, etc. din respectivele dispoziŃii legale pe 
care îşi susŃine cererea, reŃinându-se faptul că organele de soluŃionare se pot pronunŃa 
– potrivit dispoziŃiilor legale în materie citate, numai în limita sesizării.  

În consecinŃă, măsura ce urmează a fi luată – de desfiin Ńare a actului 
administrativ fiscal atacat, cu privire la  acest c apăt de cerere ( din Decizia de 
impunere nr.F-TR ...../20.04.2012 privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite 
de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului de inspecŃie fiscală nr.F.TR ...../20.04.2012) -  
se bazează pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, 
republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 513 din 31 iulie 
2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe dispoziŃiile pct. 11.5. al 
Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de 
AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011.    

        
 În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act administrativ 

fiscal, care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare şi care va viza 
strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a emis decizia, 
potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) al   O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului nr.2137 din 
25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de 
Administrare Fiscală.        

 
     Cu ocazia acestei acŃiuni, se va avea în vedere dispoziŃiile legale în materie – 

inclusiv cele citate anterior -, cu privire la: 
- reevaluarea  fenomenului economic, cu consecinŃele fiscale ce decurg din acesta,  

prin analiza influenŃelor  fiscale în raport cu trimiterile făcute în susŃinere de societatea 
comercială petiŃionară cu privire la estimarea producŃiei de rapiŃă numai pentru anul 
fiscal 2009 (producŃia de rapiŃă aferentă anului agricol 2008-2009);        

- analiza consecinŃelor fiscale în raport de susŃinerile petiŃionarei, aceasta 
neformulând un punct de vedere în legătură cu influenŃele fiscale datorate modului 
eronat de înregistrare a cheltuielilor cu accesoriile calculate şi reŃinute de AFP Roşiori 
de Vede în cuantum de ….. lei.   

- examinarea stării de fapt, pe baza obŃinerii şi utilizării tuturor informaŃiilor şi 
documentelor necesare pentru determinarea corectă a situaŃiei fiscale a petiŃionarului, 
avându-se în vedere toate circumstanŃele edificatoare acestui caz, în limitele prevăzute 
de lege; 

- emiterea noului act administrativ fiscal în condiŃiile prevederilor art.94, lit.e) din O.G. 
nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală, 
republicată– cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la stabilirea corectă a 
bazei de impunere, a diferenŃelor datorate în plus sau în minus, după caz, faŃă de creanŃa 
fiscală declarată şi/sau stabilită, după caz, la momentul începerii inspecŃiei fiscale; având 
în vedere obligaŃia contribuabilului de a colabora la constatarea stărilor de fapt fiscale, de 
a da informaŃii, şi de a prezenta toate documentele, precum şi orice alte date necesare 
clarificării situaŃiilor de fapt relevante din punct de vedere fiscal (cf.art.106 din ordonanŃa 
mai sus precizată); 

-  folosirea pentru estimarea bazei de impunere inclusiv a informaŃiilor  obŃinute de la 
alŃi contribuabili cu activităŃi similare, în vederea realizării unor comparaŃii, documente sau 
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informaŃii identificate la terŃe persoane în legătură cu activitatea contribuabilului, întrucât 
folosirea exclusivă a datelor şi informaŃiilor obŃinute de la DirecŃia Agricolă a judeŃului 
Teleorman este insuficientă, acestea având caracter de informaŃii statistice.    

 
1.b). Cu privire la diferen Ńa de impozit pe profit contestat ă în cuantum de 

..... lei, aferent ă perioadei fiscale 2011 
 

Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jude Ńului Teleorman este legal 
investit ă a se pronun Ńa cu privire la diferen Ńa de impozit pe profit contestat ă în 
cuantum de ..... lei, aferent ă perioadei fiscale 2011, în situa Ńia în care peti Ńionara 
nu aduce argumente de fapt şi de drept  în sus Ńinerea contesta Ńiei. 

 
În fapt , aşa cum se reŃine din documentele anexate la dosarul cauzei, prin 

Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012 emisă de Activitatea de InspecŃie 
Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în 
baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 20.04.2012 şi înregistrat sub 
nr. F-TR ...../20.04.2012, au fost stabilite în sarcina societăŃii comerciale petiŃionare 
obligaŃii fiscale suplimentare de natura impozitului pe profit la nivelul valorii de ..... lei , 
ca urmare a  constatării că în anul 2011 faŃă de veniturile realizate contribuabilul 
înregistrează cheltuieli mari cu dobânzile bancare ( în sumă de ….. lei).  

În urma calculării gradului de îndatorare care se determină ca raport între 
capitalul împrumutat cu termen de rambursare peste un an care este de ….. lei (….. + 
….. : 2) şi capitalul propiu care este de ….. lei ( ….. + ….. : 2) ca medie a valorilor 
existente la începutul anului şi sfârşitul perioadei pentru care se determină impozitul pe 
profit, rezulta un grad de îndatorare de 13,21.  
] Prin urmare conform art.23, alin.1 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, cheltuielile cu dobânzile sunt integral 
deductibile în cazul în care gradul de îndatorare al capitalului este mai mic sau egal cu 
trei. Întrucât gradul de îndatorare al capitalului este de 13,2115 - a rezultat că 
cheltuielile cu dobânzile înregistrate de contribuabil în sumă de ….. lei sunt 
nedeductibile din punct de vedere fiscal în anul 2010, iar conform art.23, alin. 2 din 
Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulteriare, 
acestea se reportează în perioada următoare, până la deductibilitatea integrală a 
acestora.  

Astfel, în urma inspecŃiei fiscale efectuate a rezultat  un impozit pe profit stabilit 
suplimentar în cuantum de ..... lei, aferent unei baze impozabile de ….. lei. 

 
FaŃă de aceste constatări, petenta, prin contestaŃia depusă nu formulează în 

susŃinere argumente de fapt şi de drept, rezumându-se să se refere doar la aspecte 
legate de modul de estimare a producŃiilor obŃinute. Numai că în perioada fiscală a 
anului 2011, în urma  analizării situaŃiei privind cheltuielile de infiinŃare a culturilor şi 
producŃiile realizate s-a contstatat că agentul economic a înregistrat producŃii peste 
media pe comună la toate culturile. Estimarea producŃiilor realizate, referindu-se numai 
la anii fiscali 2009 şi 2010.  

În aceste condiŃii, organele de revizuire a cererii reŃin că în drept  sunt aplicabile 
dispoziŃiile: 

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur ă fiscal ă, republicat ă - în 
MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 iulie 2007 -, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

ART.206 
Forma şi conŃinutul contestaŃiei 
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ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: 
c) motivele de fapt şi de drept; 
ART.213 
SoluŃionarea contestaŃiei 
 (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi 

de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se 
face în raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de 
documentele existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele 
sesizării. 

 
Ordinului nr.2137 din 25.05.2011  privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 

aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. Of. 
nr.380/31.05.2011: 

2.5. Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv. 

11. InstrucŃiuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedură fiscală - SoluŃii 
asupra contestaŃiei 

11.1. ContestaŃia poate fi respinsă ca: 
b) nemotivată, în situaŃia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi 

de drept în susŃinerea contestaŃiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse soluŃionării; 

 
În aceste condiŃii, autoarei cererii, ca urmare a nemotivării în fapt şi în drept a 

contestaŃiei, şi neaducerii de probe materiale de natură să combată constatările din 
actul administrativ fiscal atacat, urmeazã a i se respinge ca nemotivat ă cererea, 
pentru  diferenŃa de impozit pe profit contestată în cuantum de ..... lei,  aferentă 
perioadei fiscale a anului  2011. 
 Aşa fiind, lipsa argumentelor de fapt şi de drept ce trebuiau aduse în susŃinerea 
contestaŃiei, precum şi obligaŃia organelor de soluŃionare de  analizare a cauzei în 
limitele sesizării, potrivit dispoziŃiilor legale în materie citate -, conduc la concluzia 
implicită a menŃinerii celor stabilite prin Deciza de impunere privind obliga Ńiile 
fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR 
...../20.04.2012, emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, cu privire la capătul de cerere, 
privind impozitul pe profit contestat în cuantum de ..... lei. 
 

2) Cu privire la obliga Ńiile stabilite în sarcina peti Ńionarei, în cuantum total de 
..... lei, reprezentând obliga Ńii accesorii (..... lei reprezentând dobânzi/major ări de 
întârziere + ….. lei reprezentând penalit ăŃi de întârziere), din care: 

Baza de calcul Total accesorii Dobânzi/maj. de 
înt. 

Penalit. de înt. 

..... lei ….. lei   ….. lei ….. lei 

..... lei           ….. lei ….. lei ….. lei 
TOTAL ..... lei ..... lei ….. lei 

(conform Anexei nr.1, pag.4,5 care face parte integrantă din Raportul de inspecŃie 
fiscală) 

    2.a). Referitor la obliga Ńiile de plat ă accesorii în cuantum de ….. lei (….. 
lei reprezentând dobânzi/major ări de întârziere + ….. lei reprezentând penalit ăŃi de 



 
         

 
 

  25 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

întârziere), aferente obliga Ńiilor de plat ă principale de natura impozitului pe profit în 
cuantum de ..... lei 

 
Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jud. Teleorman este investit ă a se 

pronun Ńa cu privire la legalitatea oblig ării la plat ă a accesoriilor în cuantumul 
contestat, în condi Ńiile în care m ăsura dispus ă cu privire la cap ătul de cerere 
privind obliga Ńia de plat ă principal ă a fost cea de desfiin Ńare.        
 

Astfel, pentru diferenŃa de impozit pe profit stabilită suplimentar de organele de 
inspecŃie fiscală în sumă de ..... lei au fost calculate obligaŃii fiscale accesorii în sumă 
totală de ….. lei (….. lei reprezentând dobânzi/majorări de întârziere + ….. lei 
reprezentând penalităŃi de întârziere), în conformitate cu prevederile art.119 (1), 120 (1) 
şi (7) şi 120^1 (1) şi(2),c) din 0.G.92/2003 republicată, privind Codul de procedură fiscală 
(conform Anexei nr.1, pag.4,5 care face parte integrantă din Raportul de inspecŃie 
fiscală). 

Conform prevederilor art. 41 şi art. 43 din OG nr.92/2003, republicată, privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 
prevederile Ordinul MFP nr.972/13.06.2006 s-a stabilit ca  organul de inspecŃie fiscală 
să procedeze la emiterea Deciziei de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012. 

Întrucât soluŃia ce urmează a fi dată, se situează în condiŃii de interdependenŃă 
cu cea  dispusă la Cap.III, pct.1.a) al prezentei decizii, - de desfiinŃare a constatărilor 
din actul administrativ fiscal atacat în ceea ce priveşte impozitul pe profit aferent anului 
fiscal 2009,  în condiŃiile prezentate anterior în mod analitic  -, astfel că soluŃia legală şi 
în acest caz este cea de desfiin Ńare  a acestui cap ăt de cerere, din Decizia de 
impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia 
fiscal ă nr.F-TR ...../20.04.2012, cu privire şi la accesoriile în cuantum de ….. lei 
(….. lei reprezentând dobânzi/major ări de întârziere + ….. lei reprezentând 
penalit ăŃi de întârziere). 

Această soluŃie se bazează pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 
513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe 
dispoziŃiile pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi 
publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011. 

În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) din O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

Ceea ce este accesoriu urmează situaŃia a ceea ce este principal – accesorium 
seqitur principalae – adagiu latin aplicat speŃei deduse judecăŃii, exprimă dependenŃa 
necesară a regimului juridic a unui drept, de regimul juridic al unui alt drept. 

Aşa fiind, una din aplicaŃiile acestei reguli de principiu, o constituie competenŃa 
autorităŃii investite cu soluŃionarea unei cereri principale de a se pronunŃa şi asupra 
cererii accesorii, care în atare condiŃii nu poate fi luată în considerare separat.  
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2.b). Referitor la obliga Ńiile de plat ă accesorii în cuantum de ….. lei (….. lei 
reprezentând dobânzi/major ări de întârziere + ….. lei reprezentând penalit ăŃi de 
întârziere), aferente obliga Ńiilor de plat ă principale de natura impozitului pe profit 
în cuantum de ..... lei 

  
Cauza supus ă solu Ńion ării este cea cu privire la obligarea la plat ă a 

acesoriilor în cuantumul contestat, în raport cu di spozi Ńiile legale în materie 
aplicabile spe Ńei deduse judec ăŃii, în condi Ńiile în care obliga Ńia de plat ă 
principal ă este datorat ă.  

 
În cazul accesoriilor/dobânzilor şi penalităŃilor de întârziere în cuantum de ….. lei 

(….. lei reprezentând dobânzi/majorări de întârziere + ….. lei reprezentând penalităŃi de 
întârziere), – aferente diferenŃei de impozit pe venit datorat suplimentar  -, pentru care 
urmează a se da soluŃia de respingere a cererii -, organul de revizuire constată că 
soluŃia ce urmează a fi dată referitor la acest capăt de cerere, se situează în condiŃii de 
interdependenŃă cu cea  dispusă la Cap.III, pct.1.b). al prezentei decizii, - în condiŃiile 
prezentate anterior în mod analitic. 

Având în vedere şi faptul că petiŃionara nu  motivează în fapt şi în drept acest 
capăt de cerere – iar argumentele aduse în susŃinere, cu privire la stabilirea în condiŃii 
nelegale a obligaŃiei de plată principală nu înlătură, prin argumentele legice-, 
constatările organelor de inspecŃie fiscală; argumentele în fapt coroborate cu temeiul 
de drept ce urmează a fi citat, conduc la soluŃia legală de respingere ca neîntemeiat ă 
şi nemotivat ă a solicitării petiŃionarei privitoare la acest capăt de cerere, pentru suma 
de ….. lei (….. lei reprezentând dobânzi/major ări de întârziere + ….. lei 
reprezentând penalit ăŃi de întârziere), soluŃie ce conduce la concluzia implicită a 
menŃinerii celor stabilite prin Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012, emisă de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman.  

 
Astfel se pune în aplicare ORDINUL nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea 

InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală – emis de MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE - 
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ - publicat în MONITORUL 
OFICIAL nr. 380 din 31 mai 2011, care dispune: 
 

2.5. Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv. 

 
în drept  fiind aplicabile şi dispoziŃiile art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi alin. (7), şi 

art.120^1, alin.2, lit.c) ale OG nr.92/2003 privind Codul de procedur ă fiscal ă, 
republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare , dispoziŃii legale aplicabile, 
ce urmează a fi citate:   

 
 - art. 119, alin.1): Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a 
obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere.  

- art. 120, alin.1): Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii 
sumei datorate inclusiv.  
 - art. 120, alin.7):Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,1% – 0,05% - 0,04% 
pentru fiecare zi de întarziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 
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-  art.120^1, alin.1: Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o 
penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenŃă a obligaŃiilor fiscale 
principale.  

-  art.120^1, alin.2, lit.c): Nivelul penalităŃii de întârziere se stabileşte astfel: după 
împlinirea termenului prevăzut la lit.b), nivelul penalităŃii de întârziere este de 15% din 
obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 
 

De asemenea, prin soluŃia ce urmează a fi dată se va pune în aplicare şi 
dispoziŃiile  ORDONANłEI GUVERNULUI nr. 92 din 24 decembrie 2003 –republi cată 
- privind Codul de procedură fiscală – publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 
iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede: 

ART. 213 
      SoluŃionarea contestaŃiei 
      (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi 

de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se 
face în raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de 
documentele existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele 
sesizării. 

 
În consecinŃă, se menŃin şi pentru acest capăt de cerere constatările din Raportul 

de inspecŃie fiscală atacat, a cărui concluzii se regăsesc precizate în Decizia de 
impunere nr. F-TR ...../20.04.2012. în cazul sumei de ….. lei (….. lei reprezentând 
dobânzi/majorări de întârziere + ….. lei reprezentând penalităŃi de întârziere). 

 
Drept urmare, este necesar a se mai reŃine că soluŃia ce urmează a fi dată se 

către organele de revizuire,  este consecinŃa analizării fenomenului economic  
dedus judecăŃii în raport cu susŃinerea părŃilor şi reglementărilor legale în materie 
invocate de aceştia , în limitele sesizării, bazat pe dispoziŃiile art.213, alin.(1) şi (4) 
al O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Aşa fiind, consecinŃa soluŃiei ce urmează a fi dată este menŃinerea constatărilor 
organelor de inspecŃie fiscală consemnate în actele administrative fiscale atacate.  

 
 Această soluŃie se bazează pe  ceea ce este accesoriu urmeaz ă situa Ńia a 
ceea ce este principal  – accesorium seqitur principalae – adagiu latin aplicat speŃei 
deduse judecăŃii, exprimând dependenŃa necesară a regimului juridic a unui drept, de 
regimul juridic al unui alt drept. 

Aşa fiind, una din aplicaŃiile acestei reguli de principiu, o constituie competenŃa 
autorităŃii investite cu soluŃionarea unei cereri principale de a se pronunŃa şi asupra 
cererii accesorii, care în atare condiŃii nu poate fi luată în considerare separat.   

 
 3. În ceea ce prive şte obligarea la plat ă a taxei pe valoarea ad ăugat ă în 
cuantum total de ...... lei [ ..... lei (aferent ă perioadei fiscale 2009) şi ..... lei 
(aferent ă perioadei fiscale 2010) ] 
 
 3.a.) Referitor la obligarea la plat ă a taxei pe valoarea ad ăugat ă în cuantum 
total de ..... lei  - aferent ă perioadei fiscale 2009  
  
 Cauza supus ă solu Ńionării este aceea dac ă taxa pe valoarea ad ăugat ă în 
cuantum total de ..... lei este datorat ă, în condi Ńiile în care baza de taxare – 
stabilit ă prin estimarea produc Ńiei la cultura de rapi Ńă – a fost desfiin Ńată în 
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potrivit situa Ńiei argumentate în mod analitic în fapt şi în drept la Cap.III., pct.1.a) 
al prezenrei Decizii de solu Ńionare. 
 
 Potrivit constatărilor organelor de inspecŃie fiscală, s-a procedat la estimarea 
producŃii de rapiŃă prin compararea producŃiei realizate cu media pe comună 
comunicată de DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman, ocazie cu care s-a stabilit  o 
diferenŃă de venit de 16.950 lei aferent producŃiei neînregistrate, valoare cu care a fost 
majorat veniturile societăŃii comerciale petiŃionare cu influenŃă asupra impozitului pe 
profit. 
 Întrucât s-a stabilit ca fiind insuficientă situaŃia argumentată potrivit cu care 
măsura de a proceda la estimarea veniturilor aferente perioadei fiscale 2009, s-a bazat 
pe producŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman, 
la produsul rapiŃă, situaŃie care a condus la soluŃia de desfiinŃarea bazei impozabile 
aferentă diferenŃei de impozit pe profit, şi implicit a impozitului pe profit, soluŃia ce 
urmează a fi dată se situează în situaŃie de interdependenŃă şi cu acest capăt de 
cerere. 
 Astfel, suma de ….. lei , reprezentând diferenŃă de producŃie la rapiŃă pe anul 
2009, reprezintă baza taxării, stabilindu-se o diferenŃă de TVA colectată suplimentar în 
cuantum de ..... lei.     

Aşa fiind, soluŃia ce urmează a fi dată, situându-se în condiŃii de 
interdependenŃă cu cea  dispusă la Cap.III, pct.1.a) al prezentei decizii, - de desfiinŃare 
a constatărilor din actul administrativ fiscal atacat în ceea ce priveşte bata impozabilă 
aferentă impozitului pe profit şi implicit a impozitului pe profit aferent anului fiscal 2009, 
în condiŃiile prezentate anterior în mod analitic -, astfel că soluŃia legală şi în acest caz 
este cea de desfiin Ńare  a acestui cap ăt de cerere, din Decizia de impunere privind 
obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR 
...../20.04.2012, cu privire şi la taxa pe valoarea ad ăugat ă în cuantum de ..... lei. 

Această soluŃie se bazează pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 
513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe 
dispoziŃiile pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi 
publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011. 

În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) din O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

Cu această ocazie urmând a se folosi la estimarea bazei de impunere, inclusiv  
informaŃiile  obŃinute de la alŃi contribuabili cu activităŃi similare, în vederea realizării unor 
comparaŃii, documente sau informaŃii identificate la terŃe persoane în legătură cu 
activitatea contribuabilului, întrucât folosirea exclusivă a datelor şi informaŃiilor obŃinute de 
la DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman este insuficientă, acestea având caracter de 
informaŃii statistice - în conformitate cu dispoziŃiile Legii nr.226/2009 privind organizarea şi 
funcŃionarea statisticii în România.  

 



 
         

 
 

  29 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

 3.b.) Referitor la obligarea la plat ă a taxei pe valoarea ad ăugat ă în cuantum 
total de ..... lei  - aferent ă perioadei fiscale 2010 - (..... lei TVA -  în cazu l estim ării 
produc Ńiei de grâu + ..... lei TVA -  în cazul estim ării produc Ńiei de floarea soarelui 
+ ..... lei TVA -  în cazul estim ării produc Ńiei de porumb) 
  
 3.b.1.) Cu privire la obligarea la plat ă a taxei pe valoarea ad ăugat ă în 
cuantum total de ..... lei  - aferent ă perioadei fiscale 2010 – în cazul estim ării 
produc Ńiei de grâu  
  
 Cauza supus ă solu Ńionării este aceea dac ă taxa pe valoarea ad ăugat ă în 
cuantum total de ..... lei este datorat ă, în condi Ńiile în care baza de taxare – 
stabilit ă prin estimarea produc Ńiei la cultura de grâu – a fost stabilit ă în condi Ńii 
similare celei de estimare a produc Ńiei de rapi Ńă, potrivit situa Ńiei argumentate în 
mod analitic în fapt şi în drept la Cap.III., pct.3.a) al prezentei Deciz ii de 
solu Ńionare. 
 
 Astfel, potrivit constatărilor organelor de inspecŃie fiscală, s-a procedat la 
estimarea producŃii de grâu prin compararea producŃiei realizate cu media pe comună 
comunicată de DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman, ocazie cu care s-a stabilit  o 
diferenŃă de venit de ….. lei aferent producŃiei neînregistrate, valoare cu care a fost 
majorat veniturile societăŃii comerciale petiŃionare, cu influenŃă asupra rezultatelor 
financiare aferente anului fiscal 2010. 
 Întrucât s-a stabilit ca fiind insuficientă situaŃia argumentată potrivit cu care 
măsura de a proceda la estimarea veniturilor aferente perioadei fiscale 2010 - la cultura 
de grâu -, bazată pe producŃia medie pe comună comunicată de DirecŃia Agricolă a 
judeŃului Teleorman, situaŃie care a condus şi la soluŃia de desfiinŃare a a obligaŃiei 
fiscale referitoare TVA în cazul producŃiei de rapiŃă – conform celor argumentate la 
Cap.III,3.a) şi în speŃa dedusă judecăŃii soluŃia va fi similară. 
 Astfel, suma de ….. lei , reprezentând diferenŃă valorică stabilită prin estimare în 
cazul  producŃiei la grâu pe anul 2010, reprezintă bază a taxării în speŃa dedusă 
judecăŃii, stabilindu-se o diferenŃă de TVA colectată suplimentar în cuantum de ..... lei.     

Aşa fiind, soluŃia ce urmează a fi dată, se situează în condiŃii de similitudine cu 
cea  dispusă la Cap.III, pct.3.a) al prezentei decizii, - în condiŃiile prezentate anterior în 
mod analitic -, astfel că soluŃia legală şi în acest caz este cea de desfiin Ńare  a acestui 
capăt de cerere, din Decizia de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare 
de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR ...../20.04.2012, cu privire şi la taxa 
pe valoarea ad ăugată în cuantum de ..... lei. 

Această soluŃie se bazează pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 
513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe 
dispoziŃiile pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi 
publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011. 

În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) din O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
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OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

Cu această ocazie, urmând a se folosi pentru estimarea bazei de impunere 
inclusiv a informaŃiilor  obŃinute de la alŃi contribuabili cu activităŃi similare, în vederea 
realizării unor comparaŃii, documente sau informaŃii identificate la terŃe persoane în 
legătură cu activitatea contribuabilului, întrucât folosirea exclusivă a datelor şi 
informaŃiilor obŃinute de la DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman este insuficientă, 
acestea având caracter de informaŃii statistice - în conformitate cu dispoziŃiile Legii 
nr.226/2009 privind organizarea şi funcŃionarea statisticii în România.     

 
 3.b.2.) Cu privire la obligarea la plat ă a taxei pe valoarea ad ăugat ă în 
cuantum de ..... lei ( ..... lei TVA -  în cazul es timării produc Ńiei de floarea soarelui 
+ ..... lei TVA -  în cazul estim ării produc Ńiei de porumb - aferente perioadei fiscale 
2010 )  
  

Cauza supus ă solu Ńionării este aceea dac ă taxa pe valoarea ad ăugat ă în 
cuantum total de ..... lei ( ..... lei TVA -  în ca zul estim ării produc Ńiei de floarea 
soarelui + ..... lei TVA -  în cazul estim ării produc Ńiei de porumb) este legal 
datorat ă, stabilit ă fiind pe baza probei cu combina, în condi Ńiile în care societatea 
comercial ă peti Ńionar ă sus Ńine că organele de inspec Ńie fiscal ă au procedat la 
estimarea produc Ńiilor în cauz ă bazat pe datele comunicate de Direc Ńia Agricol ă a 
jude Ńului Teleorman.  

 
În fapt , aşa cum se reŃine din documentele anexate la dosarul cauzei, prin 

Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012 emisă de Activitatea de InspecŃie 
Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în 
baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 20.04.2012 şi înregistrat sub 
nr. F-TR ...../20.04.2012, - a căror rezultate sunt centralizate şi consemnate în FIŞA 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală – din 
care sume stabilite prin estimare, emisă la data de 20.04.2012 -, au fost stabilite în 
sarcina societăŃii comerciale petiŃionare obligaŃii fiscale suplimentare de natura taxei pe 
valoarea adăugată la nivelul valorii totale de ..... lei ( ..... lei TVA -  în cazul estimării 
producŃiei de floarea soarelui + ..... lei TVA -  în cazul estimării producŃiei de porumb), 
după cum urmează: 

 - În cazul culturii de floarea soarelui s-a reŃinut, pe baza Procesului verbal din 
01.09.2010, întocmit cu un reprezentant din cadrul Primăriei ....., Anexa nr.10 la 
Raportul de inspecŃie fiscală atacat, şi anexat în copie la dosarul cauzei, o producŃie 
medie realizată de 1.400 kg/ha, pe baza probei cu combina.  
 Întrucât petiŃionara a declarat că a realizat şi înregistrat în evidenŃele proprii o 
cantitate aferentă unei producŃii medii de 1.106 kg/ha, cu o diferenŃă în minus de ….. 
kg/ha faŃă de producŃia obŃinută în urma probei cu combina, aceasta în urma înmulŃirii 
cu suprafaŃa cultivată de ….. ha a rezultat o cantitate de floarea soarelui suplimentară 
de ….. kg cu o valoare de ….. lei (preŃul de vânzare practicat de petentă fiind de 1,32 
lei/kg), căreia îi corespunde o diferenŃă de TVA colectată în sumă de ..... lei.  

- În cazul culturii de porumb s-a reŃinut, pe baza aceluiaşi Proces verbal din 
01.09.2010, întocmit cu un reprezentant din cadrul Primăriei ....., Anexa nr.10 la 
Raportul de inspecŃie fiscală atacat, şi anexat în copie la dosarul cauzei, o producŃie 
medie realizată de …..kg/ha, pe baza probei cu combina.  
 Întrucât petiŃionara a declarat că a realizat şi înregistrat în evidenŃele proprii o 
cantitate aferentă unei producŃii medii de ….. kg/ha, cu o diferenŃă în minus de ….. 
kg/ha faŃă de producŃia obŃinută în urma probei cu combina, aceasta în urma înmulŃirii 
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cu suprafaŃa cultivată de ….. ha a rezultat o cantitate de porumb suplimentară de ….. 
kg cu o valoare de ….. lei (preŃul de vânzare practicat de petentă fiind de 0,7 lei/kg), 
căreia îi corespunde o diferenŃă de TVA colectată în sumă de ..... lei. 

 
În contradictoriu  cu punctul de vedere al organelor de inspecŃie fiscală, 

societatea comercială petiŃionară susŃine că obligaŃiile fiscale stabilite ca fiind datorate 
au la bază informaŃii  obŃinute de la DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman cu privire la 
producŃiile medii la nivel de comună, astfel că estimările nu Ńin seama de condiŃiile 
concrete din fiecare unitate, tarla, parcelă, etc.  

De asemenea sesizează faptul că au fost invocate circulare şi ordine ANAF din 
anii 2011 care apreciază că nu îi sunt opozabile şi care tind să modifice legile ce 
constituie sediul reglementărilor în materie fiscală. 

Apreciază de asemenea că temeiul de drept invocat corelativ cu situaŃia de fapt, 
duce la concluzia că acesta este formal invocat. 

SusŃine că au fost ignorate prevederile Legii nr.571/2003, Legii nr.82/1991 şi 
normele incidente din OG nr.92/2003. 

În vederea pronunŃării unei soluŃii în speŃa dedusă judecăŃii organele de revizuire 
reŃin că în drept  sunt aplicabile dispoziŃiile legale în materie aşa cum au fost citate la 
Cap.III, pct.1.a.), respectiv HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 1.050 din 1 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală – publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 651 din 20 
iulie 2004 – Art.65, pct.65.1.,lit.a)-d), ORDINUL nr. 3.389 din 3 noiembrie 2011 privind 
stabilirea prin estimare a bazei de impunere – emis de AGENłIA NAłIONALĂ DE 
ADMINISTRARE FISCALĂ şi publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 804 din 14 noiembrie 
2011- Art.1, alin.1)-4), Art.2, Art.3, Art.4, alin.1), lit.a)-f), alin.2)-3), alin.4), lit.a)-c), Art.6 – 
ANEXĂ – METODELE de stabilire prin estimare a bazeide impunere şi instrucŃiuni de 
aplicare, LEGEA nr. 82 din 24 decembrie 1991 (*republicată*) contabilităŃii nr. 82/1991- 
publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 454 din 18 iunie 2008, cu modificările şi 
completările ulterioare – Art.6 alin.1)-2), O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicată, 
privind Codul de procedura fiscală - publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 
iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare – Art.5, alin.(2), Art.7, alin.2)-4), 
Art.65, alin.1)-2), Art.67, alin.1)-2), Art.94, alin.3), lit.b), lit.e), Art.105, alin.1), Art.106, 
alin.1), Art.109, alin.1), Art.213, alin.1), alin.4). 

În coroborare cu actele normative mai sus specificate şi anterior citate, vine şi  
LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul f iscal  - publicată in MONITORUL 
OFICIAL nr. 927 din 23 decembrie 2003 – cu modificările şi completările ulterioare, care 
prevede: 

ART. 126 
Opera Ńiuni impozabile 

(1) Din punct de vedere al taxei sunt operaŃiuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiŃii: 

a) operaŃiunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată; 

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 
România, în conformitate cu prevederile art. 132 şi 133; 

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană 
impozabilă, astfel cum este definită la art. 127 alin. (1), acŃionând ca atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre activităŃile 
economice prevăzute la art. 127 alin. (2); 

ART. 127 
Persoane impozabile şi activitatea economic ă 
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(1) Este considerată persoană impozabilă orice persoană care desfăşoară, de o 
manieră independentă şi indiferent de loc, activităŃi economice de natura celor 
prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activităŃi. 

(2) În sensul prezentului titlu, activităŃile economice cuprind activităŃile 
producătorilor comercianŃilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activităŃile extractive, 
agricole şi activităŃile profesiilor libere sau asimilate acestora. De asemenea, constituie 
activitate economică exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul obŃinerii 
de venituri cu caracter de continuitate.  

ART. 128 
Livrarea de bunuri 

(1)Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri 
ca şi un proprietar. 

(4) Sunt asimilabile livrărilor de bunuri efectuate cu plată următoarele operaŃiuni: 
d) bunuri constatate lipsă din gestiune. 
ART. 137 
Baza de impozitare pentru livr ări de bunuri şi prest ări de servicii 
efectuate în interiorul Ńării 

(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată este constituită din: 
a) pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii, altele decât cele prevăzute la lit. 

b) şi c), din tot ceea ce constituie contrapartida obŃinută sau care urmează a fi obŃinută 
de furnizor ori prestator din partea cumpărătorului, beneficiarului sau a unui terŃ, 
inclusiv subvenŃiile direct legate de preŃul acestor operaŃiuni; 

 
Din economia dispoziŃiilor legale mai sus citate, privind încadrarea operaŃiunilor 

în cauză drept impozabile, în raport cu documentele ce constituie dosarul contestaŃiei 
cu privire la susŃinerile părŃilor, este necesar a se reŃine că potrivit prevederilor art.126, 
alin.(1) din Codul fiscal, din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, sunt 
operaŃiuni impozabile în România operaŃiunile care îndeplinesc cumulativ condiŃiile 
stipulate la lit.a)-d), aşa cum au fost citate anterior. 

OperaŃiunile considerate livrări de bunuri şi prestări servicii sunt stabilite la 
art.128 din Codul fiscal. 

Iar potrivit art.127, alin.1) şi alin.2)  din Codul fiscal, este considerată persoană 
impozabilă orice persoană care desfăşoară, de o manieră independentă şi indiferent de 
loc, activităŃi cu caracter economic ce cuprind activităŃile producătorilor, comecianŃilor 
sau prestatorilor de servicii, inclusiv activităŃile agricole, oricare ar fi scopul sau 
rezultatul acestei activităŃi. De asemenea, constituie activitate economică exploatarea 
bunurilor corporale sau necorporale în scopul obŃinerii de venituri cu caracter de 
continuitate.  

În acest context legislativ, opinia organelor de soluŃionare este aceea că 
societatea comercială petiŃionară desfăşoară activităŃi economice în sensul art.127, 
alin.(2) din Codul fiscal, fiind considerată persoană impozabilă în sensul art.127, 
alin.(1) din Codul fiscal, situaŃie în care s-a reŃinut – în urma probei cu combina – că în 
cazul culturilor de floarea soarelui şi porumb producŃiile înregistrate în evidenŃele firmei 
petiŃionare sunt sub nivelul celor realizate, astfel că în urma procedurilor legale de 
estimate, s-a stabilit valoarea acestor producŃii neînregistrate, care reprezintă, potrivit 
dispoziŃiilor legale în materie citate anterior, bază de taxare.  

Iar potrivit art.126, alin.(1) coroborat cu art.127, alin.(1) şi alin.(2) şi cu art.128, 
alin. (1) din Codul fiscal, diferenŃele de producŃie suplimentare, evaluate prin estimare 
pe baza probei cu combina, au fost considerate livrări de bunuri efectuate cu plată, 
taxa pe valoarea adăugată fiind dedusă total. SituaŃie în care, pentru livrările de bunuri 
prevăzute la art.128, alin.(1) din Codul fiscal, baza de impozitare a taxei pe valoarea 
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adăugată s-a determinat potrivit art.137, alin.(1) din Codul fiscal aşa cum a fost citat 
anterior.  

Nu poate fi reŃinută, în soluŃionarea favorabilă a cauzei, argumentaŃia potrivit cu 
care estimările în cazul obligării la plată a debitului de natura TVA în cuantum ..... lei au 
avut informaŃiile transmise de DirecŃia Agricolă a judeŃului Teleorman, întrucât din cele 
consemnate în raportul de inspecŃie fiscală atacat se reŃine că evaluările au avut ca 
bază informaŃiile din probele efectuate cu combina de către autoarea cererii în prezenŃa 
unui reprezentant al Primăriei ....., preluate din Procesul verbal încheiat la data de 
01.09.2010, care se găseşte anexat la dosarul cauzei. Potrivit celor consemnate în 
procesul verbal, rezultă că în urma evenimentelor meteorologice din lunile mai-iunie 
2010 nu s-au putut executa la timp lucrările de întreŃinere. Drept consecinŃă, s-a luat 
măsura executarea unor probe prin recoltarea cu combina la floarea soarelui şi porumb 
pe o suprafaŃă de ….. ha la fiecare cultură, rezultând o producŃie medie de 1.250 kg/ha 
la cultura de porumb şi 1.400 kg/ha la cultura de floarea soarelui. Iar potrivit raportului 
de inspecŃie fiscală, aceste producŃii, recunoscute şi de petentă prin semnarea 
procesului verbal în prezenŃa unui delegat neutru, au stat la baza estimărilor efectuate, 
care, la rândul lor, au stat la baza stabilirii obligaŃiilor fiscale de natura taxei pe valoarea 
adăugată în cuantum de ..... lei. 

Cât priveşte opinia potrivit cu care, în actele administrative fiscale au fost  
invocate circulare şi ordine ANAF din anii 2011 care apreciază că nu îi sunt opozabile 
şi care tind să modifice legile ce constituie sediul reglementărilor în materie fiscală, este 
de precizat că trimiterile făcute la ORDINUL nr. 3.389 din 3 noiembrie 2011 privind 
stabilirea prin estimare a bazei de impunere – emis de AGENłIA NAłIONALĂ DE 
ADMINISTRARE FISCALĂ, este un act normativ oficial, fiind publicat în MONITORUL 
OFICIAL nr. 804 din 14 noiembrie 2011, şi care a avut în vedere prevederile art. 4 alin. 
(2) pct. 46 din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale art. 67 alin. (2) lit. b din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. În aceste condiŃii, nu pot fi decât subiective şi nefundamentate susŃinerile 
autoarei cererii că ordinul ar tinde la modificarea legii ce constituie sediul 
reglementărilor în materie fiscală. Mai mult, aprecierile au un caracter general, fără a 
specifica în mod concret care sunt legile în cauză, şi în ce constau prevederile 
contradictorii.  

Cu privire la argumentaŃia conform căreia temeiul de drept invocat corelativ cu 
situaŃia de fapt, duc la concluzia că acesta este formal invocat, nici aceasta nu se 
susŃine, fiind în dezacord cu actele normative aşa cum au fost citate în prezenta decizie 
de soluŃionare. 

În ceea ce priveşte opinia potrivit cu care au fost ignorate prevederile Legii 
nr.571/2003, Legii nr.82/1991 şi normele incidente din OG nr.92/2003, nu este 
relevantă în susŃinerea cauzei, şi aceasta fiind o evaluare generală, fără o precizare 
concretă în ce constă această apreciere, şi care ar fi influenŃele care să conducă la 
determinarea în condiŃii nelegale a obligaŃiei fiscale de natura taxei pe valoarea 
adăugată în cuantum de ..... lei. Cu atât mai mult cu cât actele administrative fiscale 
atacate fac trimitere la respectivele norme legale.  

 
În aceste condiŃii, cum din documentele care constituie dosarul cauzei aflat în 

soluŃionare nu se desprind alte elemente care să ducă la concluzia că nu au fost 
respectate dispoziŃiile legale în materie citate, şi nici  autoarea cererii nu aduce 
argumente şi probe materiale de natură să combată constatările din actul administrativ 
fiscal atacat, urmeazã a se proceda la respingerea ca neîntemeiat ă şi insuficient 
motivat ă contestaŃia referitoare la acest capăt de cerere, pentru taxa pe valoarea 
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adăugată în cuantumul de ..... lei ( ..... lei TVA -  în cazul estimării producŃiei de floarea 
soarelui + ..... lei TVA -  în cazul estimării producŃiei de porumb). 

 
Aşa fiind, argumentele de fapt şi de drept prezentate în susŃinerea contestaŃiei – 

analizate în limitele sesizării, potrivit dispoziŃiilor legale în materie -, nefiind de natură să 
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat, conduce la concluzia 
implicită a menŃinerii celor stabilite prin Deciza de impunere privind obliga Ńiile 
fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR 
...../20.04.2012, emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman,  în cazul taxei pe valoarea 
adăugată  în cuantumul de ..... lei  ( ..... lei TVA -  în cazul estimării producŃiei de floarea 
soarelui + ..... lei TVA -  în cazul estimării producŃiei de porumb). 

 
4) Cu privire la obliga Ńiile stabilite în sarcina peti Ńionarei, în cuantum total 

de ..... lei, reprezentând obliga Ńii fiscale accesorii, din care: 
Baza de calcul Accesoriile aferente 
...... lei – defalcat ă pe solu Ńii: ..... lei – defalcate pe solu Ńii: 
  ..... lei ….. lei 
  ..... lei ….. lei 
..... lei ….. lei 

(conform Anexei nr.2.2, pag.1-2 care face parte integrantă din Raportul de 
inspecŃie fiscală) 

    
 4.a). Referitor la obliga Ńiile de plat ă accesorii în cuantum de ..... lei, (aferente 

obligaŃiilor de plată principale de natura taxei pe valoarea adăugată în cuantum de ..... 
lei) 

 
Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jud. Teleorman este legal investit ă 

a se pronun Ńa cu privire la legalitatea oblig ării la plat ă a accesoriilor în cuantumul 
contestat, în condi Ńiile în care m ăsura dispus ă cu privire la cap ătul de cerere 
privind obliga Ńia de plat ă principal ă a fost cea de desfiin Ńare.        
 

Astfel, pentru diferenŃa de taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de 
organele de inspecŃie fiscală în sumă de ..... lei au fost calculate obligaŃii fiscale accesorii 
în sumă totală de ..... lei, în conformitate cu prevederile art.119 (1), 120 (1) şi (7) şi din 
0.G.92/2003 republicată, privind Codul de procedură fiscală (conform Anexei nr.2.2, 
pag.1-2 care face parte integrantă din Raportul de inspecŃie fiscală). 

În conformitate cu prevederile art. 41 şi art. 43 din OG nr.92/2003, republicată, 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat 
cu prevederile Ordinul MFP nr.972/13.06.2006 s-a stabilit ca  organul de inspecŃie 
fiscală să procedeze la emiterea Deciziei de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012. 

Întrucât soluŃia ce urmează a fi dată, se situează în condiŃii de interdependenŃă 
cu cea  dispusă la Cap.III, pct.3.a) al prezentei decizii, - de desfiinŃare a constatărilor 
din actul administrativ fiscal atacat în ceea ce priveşte taxa pe valoarea adăugată de 
..... lei în cazul estimării producŃiei la cultura de rapiŃă, în condiŃiile prezentate anterior 
în mod analitic -, astfel că soluŃia legală şi în acest caz este cea de desfiin Ńare  a 
acestui cap ăt de cerere, din Decizia de impunere privind obliga Ńiile fiscale 
suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR ...../20.04.2012, cu 
privire şi la accesoriile în cuantum de ..... lei. 

Această soluŃie se bazează pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 
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513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe 
dispoziŃiile pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi 
publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011. 

În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) din O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

Ceea ce este accesoriu urmează situaŃia a ceea ce este principal – accesorium 
seqitur principalae – adagiu latin aplicat speŃei deduse judecăŃii, exprimă dependenŃa 
necesară a regimului juridic a unui drept, de regimul juridic al unui alt drept. 

Aşa fiind, una din aplicaŃiile acestei reguli de principiu, o constituie competenŃa 
autorităŃii investite cu soluŃionarea unei cereri principale de a se pronunŃa şi asupra 
cererii accesorii, care în atare condiŃii nu poate fi luată în considerare separat. 

 
   4.b). Referitor la obliga Ńiile de plat ă accesorii în cuantum de ..... lei, (aferente 

obligaŃiilor de plată principale de natura taxei pe valoarea adăugată în cuantum de ..... 
lei) 

 
Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jud. Teleorman este legal investit ă 

a se pronun Ńa cu privire la legalitatea oblig ării la plat ă a accesoriilor în cuantumul 
contestat, în condi Ńiile în care m ăsura dispus ă cu privire la cap ătul de cerere 
privind obliga Ńia de plat ă principal ă a fost cea de desfiin Ńare.        
 

Astfel, pentru diferenŃa de taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de 
organele de inspecŃie fiscală în sumă de ..... lei au fost calculate obligaŃii fiscale accesorii 
în sumă totală de ..... lei, în conformitate cu prevederile art.119 (1), 120 (1) şi (7) şi din 
0.G.92/2003 republicată, privind Codul de procedură fiscală (conform Anexei nr.2.2, 
pag.1-2 care face parte integrantă din Raportul de inspecŃie fiscală). 

În conformitate cu prevederile art. 41 şi art. 43 din OG nr.92/2003, republicată, 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat 
cu prevederile Ordinul MFP nr.972/13.06.2006 s-a stabilit ca  organul de inspecŃie 
fiscală să procedeze la emiterea Deciziei de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012. 

Întrucât soluŃia ce urmează a fi dată, se situează în condiŃii de interdependenŃă 
cu cea  dispusă la Cap.III, pct.3.b.1.) al prezentei decizii, - de desfiinŃare a constatărilor 
din actul administrativ fiscal atacat în ceea ce priveşte taxa pe valoarea adăugată de 
..... lei în cazul estimării producŃiei la cultura de grâu, - în condiŃiile prezentate anterior 
în mod analitic, astfel că soluŃia legală şi în acest caz este cea de desfiin Ńare  a 
acestui cap ăt de cerere, din Decizia de impunere privind obliga Ńiile fiscale 
suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR ...../20.04.2012, cu 
privire şi la accesoriile în cuantum de ..... lei. 

Această soluŃie se bazează pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 
513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe 
dispoziŃiile pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea 
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InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi 
publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011. 

În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) din O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

Ceea ce este accesoriu urmează situaŃia a ceea ce este principal – accesorium 
seqitur principalae – adagiu latin aplicat speŃei deduse judecăŃii, exprimă dependenŃa 
necesară a regimului juridic a unui drept, de regimul juridic al unui alt drept. 

Aşa fiind, una din aplicaŃiile acestei reguli de principiu, o constituie competenŃa 
autorităŃii investite cu soluŃionarea unei cereri principale de a se pronunŃa şi asupra 
cererii accesorii, care în atare condiŃii nu poate fi luată în considerare separat. 

 
4.c). Referitor la obliga Ńiile de plat ă accesorii în cuantum de ..... lei, 

(aferente obligaŃiilor de plată principale de natura taxei pe valoarea adăugată în 
cuantum de ..... lei) 

  
Cauza supus ă solu Ńion ării este cea cu privire la obligarea la plat ă a 

acesoriilor în cuantumul contestat, în raport cu di spozi Ńiile legale în materie 
aplicabile spe Ńei deduse judec ăŃii, în condi Ńiile în care obliga Ńia principal ă de 
plată este datorat ă.  

 
În cazul accesoriilor în cuantum ..... lei, – aferente diferenŃei de taxă pe valoarea 

adăugată datorată suplimentar în cuantum de ..... lei  -, pentru care urmează a se da 
soluŃia de respingere a cererii -, organul de revizuire constată că soluŃia ce urmează a fi 
dată referitor la acest capăt de cerere, se situează în condiŃii de interdependenŃă cu cea  
dispusă la Cap.III, pct.3.b.2.). al prezentei decizii, - în condiŃiile prezentate anterior în 
mod analitic. 

Având în vedere şi faptul că petiŃionara nu  motivează în fapt şi în drept acest 
capăt de cerere – iar argumentele aduse în susŃinere, cu privire la stabilirea în condiŃii 
nelegale a obligaŃiei de plată principală nu înlătură, prin argumentele legice-, 
constatările organelor de inspecŃie fiscală, argumentele în fapt coroborate cu temeiul 
de drept ce urmează a fi citat, conduc la soluŃia legală de respingere ca neîntemeiat ă 
şi nemotivat ă a solicitării petiŃionarei privitoare la acest capăt de cerere, pentru suma 
de ..... lei reprezentând accesorii, soluŃie ce conduce la concluzia implicită a menŃinerii 
celor stabilite prin Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012, emisă de Activitatea 
de InspecŃie Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman.  

 
Astfel se pune în aplicare ORDINUL nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea 

InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală – emis de MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE - 
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ - publicat în MONITORUL 
OFICIAL nr. 380 din 31 mai 2011, care dispune: 
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2.5. Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv. 

 
în drept  fiind aplicabile şi dispoziŃiile art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi alin. (7), şi 

art.120^1, alin.2, lit.c) ale OG nr.92/2003 privind Codul de procedur ă fiscal ă, 
republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare , dispoziŃii legale aplicabile, 
ce urmează a fi citate:   

 
 - art. 119, alin.1): Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a 
obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere.  

- art. 120, alin.1): Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii 
sumei datorate inclusiv.  
 - art. 120, alin.7):Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,1% – 0,05% - 0,04% 
pentru fiecare zi de întarziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 
 

De asemenea, prin soluŃia ce urmează a fi dată se va pune în aplicare şi 
dispoziŃiile  ORDONANłEI GUVERNULUI nr. 92 din 24 decembrie 2003 –republi cată 
- privind Codul de procedură fiscală – publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 
iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede: 

ART. 213 
      SoluŃionarea contestaŃiei 
      (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi 

de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se 
face în raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de 
documentele existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele 
sesizării. 

 
În consecinŃă, se menŃin şi pentru acest capăt de cerere constatările din Raportul 

de inspecŃie fiscală atacat, a cărui concluzii se regăsesc precizate în Decizia de 
impunere nr. F-TR ...../20.04.2012. în cazul sumei de ..... lei reprezentând accesorii. 

 
Drept urmare, este necesar a se mai reŃine că soluŃia ce urmează a fi dată se 

către organele de revizuire,  este consecinŃa analizării fenomenului economic  
dedus judecăŃii în raport cu susŃinerea părŃilor şi reglementărilor legale în materie 
invocate de aceştia , în limitele sesizării, bazat pe dispoziŃiile art.213, alin.(1) şi (4) 
al O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003 , republicată, privind Codul de procedura fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Aşa fiind, consecinŃa soluŃiei ce urmează a fi dată este menŃinerea constatărilor 
organelor de inspecŃie fiscală consemnate în actele administrative fiscale atacate.  

 
 Această soluŃie se bazează pe  Ceea ce este accesori urmeaz ă situa Ńia a 
ceea ce este principal  – accesorium seqitur principalae – adagiu latin aplicat speŃei 
deduse judecăŃii, exprimând dependenŃa necesară a regimului juridic a unui drept, de 
regimul juridic al unui alt drept. 

Aşa fiind, una din aplicaŃiile acestei reguli de principiu, o constituie competenŃa 
autorităŃii investite cu soluŃionarea unei cereri principale de a se pronunŃa şi asupra 
cererii accesorii, care în atare condiŃii nu poate fi luată în considerare separat.   

 
* 
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 Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului FinanŃelor Publice, a H.G. 
nr.109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare 
Fiscală, a O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, a HG nr.1050/2004 privind Normele de aplicare a 
OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, precum şi a Ordinului Preşedintelui 
A.N.A.F. nr.2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, directorul executiv al DirecŃia 
Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman 

 
D E C I D E : 

 
Art.1. Se desfiin Ńează Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012  privind 

obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului 
de inspecŃie fiscală nr.F.TR ...../20.04.2012 cu privire la capătul de cerere referitor la 
diferenŃa de impozit pe profit  de ..... lei - bazat pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. 
nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată 
în M.O. nr. 513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe 
dispoziŃiile pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. 
Of. nr.380/31.05.2011.    

       În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal, care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) al   O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală.        
 

Art.2.  Se respinge ca nemotivat ă cererea, pentru  diferenŃa de impozit pe 
profit  contestată în cuantum de ..... lei , având drept consecinŃă implicită  menŃinerea 
celor stabilite prin Deciza de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de 
plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR ...../20.04.2012 , emisă de Activitatea de 
InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman, cu privire la capătul de cerere privind impozitul pe profit contestat în 
cuantum de ..... lei. 

 
Art.3. Se desfiin Ńează Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012  privind 

obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului 
de inspecŃie fiscală nr.F.TR ...../20.04.2012 cu privire la capătul de cerere  cu privire la 
accesoriile în cuantum de ….. lei (….. lei reprezentând dobânzi/majorări de întârziere 
+ ….. lei reprezentând penalităŃi de întârziere) - bazat pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din 
O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - 
publicată în M.O. nr. 513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi pe dispoziŃiile pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi 
publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011.    



 
         

 
 

  39 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

       În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal, care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) al   O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

 
Art.4. Se respingere ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă solicitarea petiŃionarei cu 

privire la capătul de cerere pentru suma de ….. lei reprezentând accesorii (….. lei 
reprezentând dobânzi/majorări de întârziere + ….. lei reprezentând penalităŃi de 
întârziere), soluŃie ce conduce la concluzia implicită a menŃinerii celor stabilite prin 
Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012, emisă de Activitatea de InspecŃie 
Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman. 

 
Art.5. Se desfiin Ńează Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012  privind 

obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului 
de inspecŃie fiscală nr.F.TR ...../20.04.2012 cu privire la capătul de cerere  cu privire la 
taxa pe valoarea ad ăugată în cuantum de ..... lei (în cazul estimării producŃiei de 
rapiŃă) - bazat pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, 
republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 513 din 31 iulie 
2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe dispoziŃiile pct. 11.5. al 
Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de 
AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011.    

       În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal, care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) al   O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

 
Art.6. Se desfiin Ńează Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012  privind 

obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului 
de inspecŃie fiscală nr.F.TR ...../20.04.2012 cu privire la capătul de cerere  cu privire la 
taxa pe valoarea ad ăugată în cuantum de ..... lei (în cazul estimării producŃiei de 
grâu)  - bazat pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, 
republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 513 din 31 iulie 
2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe dispoziŃiile pct. 11.5. al 
Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de 
AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. Of. nr.380/31.05.2011.    

       În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal, care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) al   O.G. nr. 
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92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

 
Art.7. Se respingere ca neîntemeiat ă şi insuficient motivat ă solicitarea 

petiŃionarei cu privire la capătul de cerere pentru suma de ..... lei reprezentând taxa pe 
valoarea ad ăugat ă ( ..... lei TVA -  în cazul estimării producŃiei de floarea soarelui + ..... 
lei TVA -  în cazul estimării producŃiei de porumb ), soluŃie ce conduce la concluzia 
implicită a menŃinerii celor stabilite prin Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012, 
emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor 
Publice a judeŃului Teleorman. 

 
Art.8. Se desfiin Ńează Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012  privind 

obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului 
de inspecŃie fiscală nr.F.TR ...../20.04.2012 cu privire la capătul de cerere  cu privire la 
accesoriile în cuantum de ..... lei (aferente soluŃiei date în cazul debitului de ..... lei 
reprezentând TVA) - bazat pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 
513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe dispoziŃiile 
pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. Of. 
nr.380/31.05.2011.    

       În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal, care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) al   O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

 
Art.9. Se desfiin Ńează Decizia de impunere nr.F-TR ...../20.04.2012  privind 

obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală, sinteză a Raportului 
de inspecŃie fiscală nr.F.TR ...../20.04.2012 cu privire la capătul de cerere  cu privire la 
accesoriile în cuantum de ..... lei (aferente soluŃiei date în cazul debitului de ..... lei 
reprezentând TVA) - bazat pe dispoziŃiile art. 216, alin.(3) din O.G. nr. 92 din 24 
decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală - publicată în M.O. nr. 
513 din 31 iulie 2007 – cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pe dispoziŃiile 
pct. 11.5. al Ordinului nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, emis de AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală şi publicat în M. Of. 
nr.380/31.05.2011.    

       În această situaŃie, urmează să se încheie în termen legal un nou act 
administrativ fiscal, care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluŃionare 
şi care va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaŃiei pentru care s-a 
emis decizia, potrivit celor stipulate la art.216, alin.(3^1) şi art.218, alin.(3) al   O.G. nr. 
92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de procedura fiscală cu 
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modificările şi completările ulterioare, coroborat cu dispoziŃiile pct. 11.6. al Ordinului 
nr.2137 din 25.05.2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

 
Art.10. Se respingere ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă solicitarea petiŃionarei cu 

privire la capătul de cerere pentru suma de ..... lei reprezentând accesorii (aferente 
soluŃiei date în cazul debitului de ..... lei reprezentând TVA), soluŃie ce conduce la 
concluzia implicită a menŃinerii celor stabilite prin Decizia de impunere nr.F-TR 
...../20.04.2012, emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală din cadrul DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman. 
 

Art.11.  Decizia poate fi atacată la instanŃa judecatorească de contencios 
administrativ competentă în termen de 6 luni de la data comunicarii. 
 

Art.12.  Prezenta a fost redactată în 5 (cinci) exemplare, egal valabile, comunicate 
celor interesaŃi. 
 

Art.13.  Biroul de soluŃionare a contestaŃiilor va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii.      
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